
1 

 

ЗАКАЗ № 1/2026 

ЗАКАЗЧИК: Филиал акционерного общества «Национальная компания 

«Қазақстан темір жолы» - «Дирекция по модернизации вокзального хозяй-

ства» 

 

 

Рабочий проект 

«Реконструкция железнодорожного вокзала Жезказган 

области Ұлытау» 

 
ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 

Руководитель  

Филиала АО «Национальная компания                                              Иман Д.Б. 

«Қазақстан темір жолы» -  

«Дирекция по модернизации вокзального хозяйства» 

 

 

                       

 

 

Инженер – эколог                                                                      Димбаева А.Р. 

 

г. Астана, 2026 г. 



2 

 

Содержание 

Аннотация. ....................................................................................................................... 4 

Введение ........................................................................................................................... 5 

1. Общие сведения о предприятии................................................................................. 7 

2. Оценка воздействия на состояние атмосферного воздуха .................................... 16 

2.1. Характеристика климатических условий, необходимых для оценки 

воздействия .................................................................................................................... 16 

2.2. Характеристика современного состояния воздушной средыОшибка! Закладка не определена. 

2.3. Источники и масштабы расчетного химического загрязнения ......................... 17 

2.4. Расчеты ожидаемого загрязнения атмосферного воздуха ................................. 19 

2.4. Внедрение малоотходных и безотходных технологий ....................................... 51 

2.5.1 Декларируемые выбросы загрязняющих веществ на период строительных 

работ ................................................................................................................................ 53 

2.6. Определение категории объекта, обоснование санитарно – защитной зоны .. 54 

2.7. Оценка последствий загрязнения и мероприятия по снижению 

отрицательного воздействия ........................................................................................ 55 

2.9. Мероприятия по регулированию выбросов при неблагоприятных 

метеорологических условиях ....................................................................................... 57 

3. Оценка воздействий на состояние вод .................................................................... 58 

3.1. Потребность в водных ресурсах для хозяйственной и иной деятельности на 

период строительства и эксплуатации ........................................................................ 58 

3.2 Поверхностные воды ............................................................................................... 46 

3.3. Гидрогеологические условия ................................................................................ 47 

4. Охрана недр ................................................................................................................ 48 

5. Оценка воздействия на окружающую среду отходов производства и 

потребления.................................................................................................................... 49 

5.1 Рекомендации по обезвреживанию и утилизации отходов ................................ 56 

6. Оценка физических воздействий на окружающую среду ..................................... 57 

7. Оценка воздействий на земельные ресурсы и почвы ............................................ 62 



3 

 

7.1. Характеристика состояния почвенного покрова в зоне воздействия 

планируемого объекта................................................................................................... 62 

7.2. Мероприятия и проектные решения в зоне воздействия ................................... 63 

8. Оценка воздействия на растительный и животный мир ....................................... 66 

9. Оценка воздействий на ландшафты ........................................................................ 68 

10. Оценка воздействий на социально-экономическую среду ................................. 69 

11. Оценка экологического риска реализации намечаемой деятельности в регионе71 

11.2.  Обзор возможных аварийных ситуаций. .......................................................... 71 

12. Мероприятия по охране окружающей среды ....................................................... 73 

13. Основные выводы по результатам оценки воздействия на окружающую среду75 

Список используемой литературы .............................................................................. 76 

  

Приложения 

1. Постановление, акт на право землепользования 

2. АПЗ 

3. Справка РГП «Казгидромет» о фоновых концентрациях 

4. Информация о проведенных общественных слушаниях 

5. Исходные данные для разработки раздела ОВОС 

6. Заключение гос экспертизы 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



4 

 

 Аннотация. 

 

Рабочий проект «Реконструкция железнодорожного вокзала Жезказган обла-

сти Ұлытау» для Филиал акционерного общества «Национальная компания 

«Қазақстан темір жолы» - «Дирекция по модернизации вокзального хозяйства», 

разработан ТОО «Консорциум-СтройПроект» на основании задания на проекти-

рование и архитектурно-планировочного задания. 

Технические решения, принятые в рабочих чертежах, соответствуют требо-

ваниям экологических, санитарно-гигиенических, противопожарных и других 

норм, действующих на территории Республики Казахстан, и обеспечивают без-

опасную для жизни и здоровья людей эксплуатацию объекта. 

Согласно Экологического Кодекса Республики Казахстан от 2 января 2021 

года № 400-VI ЗРК, «Инструкции по определению категории объекта, оказываю-

щего негативное воздействие на окружающую среду» в составе «Рабочего проек-

та» для объектов, оказывающие умеренное негативное воздействие на окружаю-

щую среду предусмотрен раздел «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ». 

При разработке данного раздела автор руководствовалась Законами РК: 

«Экологический кодекс», «Водный кодекс», «Земельный кодекс», «Об охране, 

воспроизводстве и использовании животного мира»; Постановлениями Прави-

тельства РК; Инструкциями и Республиканскими нормативными документами: 

«Инструкции по определению категории объекта, оказывающего негативное воз-

действие на окружающую среду», «Методики определения нормативов эмиссий в 

окружающую среду»  от 10 марта 2021 года № 63,  «Инструкция по нормирова-

нию выбросов загрязняющих веществ в атмосферу Республики Казахстан, «Об 

утверждении методики расчета лимитов накопления отходов и лимитов захороне-

ния отходов» от 22 июня 2021 года № 206, Приказ и.о. Министра экологии, геоло-

гии и природных ресурсов Республики Казахстан от 6 августа 2021 года № 314 

«Об утверждении Классификатора отходов,  Решениями Акима г. Петропавловск 

Республики Казахстан. 

 

 

 

 

 

 

 

 



5 

 

 Введение 
 

Защита окружающей среды является важнейшей социально-экономической 

задачей общества, одной из проблем которой является ликвидация возможных 

негативных экологических последствий. 

ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ - не только важная социальная задача, 

но и серьезный фактор повышения эффективности общественного производства. 

Загрязнение атмосферы, водных источников и почвы приводит к снижению 

качества природных ресурсов. 

Действенной мерой охраны окружающей среды от загрязнений является обяза-

тельная разработка раздела «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ» в составе рабо-

чей проектной документации. 

Забота о сохранении чистоты воздуха, без которого невозможна жизнь, пре-

вратилась в результате увеличения плотности населения, повышения интенсивно-

сти движения транспорта и развития промышленности во всеобъемлющую и 

исключительно серьезную проблему. При решении этой проблемы обязательным 

условием принятия действенных мер является, прежде всего, точное знание ви-

да и концентрации, присутствующих в воздухе загрязнений бытового, 

транспортного и промышленного происхождения. В части защиты атмосферного 

воздуха от загрязнения является разработка и установление нормативов пре-

дельно-допустимых воздействий на него, решение вопросов нормирования и ре-

гулирования выбросов загрязняющих веществ в атмосферу. Предельно допу-

стимый выброс вредных веществ в атмосферу (ПДВ) устанавливается для каждого 

источника загрязнения атмосферы при условии, что выбросы вредных веществ от 

данного источника и от совокупности источников населенного пункта, с учетом 

перспективы развития предприятия и рассеивания вредных веществ в атмосфере, не 

создадут приземную концентрацию, превышающую их предельно - допусти-

мые концентрации (ПДК) для населения, растительного и животного мира.  

При разработке данного раздела использованы директивные и норматив-

ные документы, инструкции и методические рекомендации по нормированию каче-

ства атмосферного воздуха, образования твердых бытовых отходов, водоотведению и 

водопотреблению, охране почв. 

Раздел «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ» выполнен на основании дей-

ствующих законодательных и соответствующих отраслевых нормативных докумен-

тов Республики Казахстан: 

• Экологический Кодекс Республики Казахстан. 2.01.2021 г. № 400-VI ЗРК. 



6 

 

• Инструкция по определению категории объекта, оказывающего негативное 

воздействие на окружающую среду. Утверждена приказом Министра 

экологии, геологии и природных ресурсов Республики Казахстан от 30 

июля 2021 года № 280. 

Цель работы - оценка воздействия планируемого объекта на окружающую 

среду – атмосферный воздух, водные ресурсы, земельные ресурсы, растительный и 

животный мир, разработка мероприятий по охране окружающей среды.  

Адрес исполнителя: ТОО «Консорциум-СтройПроект»  

г. Астана, Омарова 2/1 

Тел. сот: 8-705-183-12-12. 

Адрес заказчика: Филиал акционерного общества «Национальная компания 

«Қазақстан темір жолы» - «Дирекция по модернизации вокзального хозяйства» 

г. Астана, район Есиль, улица Динмухамеда Кунаева, дом 10 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



7 

 

 1. Общие сведения о предприятии 

 

Рабочий проект «Реконструкция железнодороной станции Тайынша, Северо-

Казахстанская область» для Филиал акционерного общества «Национальная ком-

пания «Қазақстан темір жолы» - «Дирекция по модернизации вокзального хозяй-

ства», разработан ТОО «Консорциум-СтройПроект» на основании задания на 

проектирование и архитектурно-планировочного задания. 

Месторасположение 

Железнодорожный вокзал г. Жезказган построен в 1941 году,  площадь по-

мещений 523 м2. Маскимальные размеры в плане 50,2м х14,1м в осях.  

На данное время наблюдается рост пассажиропотока на железнодорожном 

транспорте, так, за 2024 год пассажиропоток составил 796 тысяч человек, в 2025 

году ожидается более 800 тысяч человек.   

На сегодняшний день железнодорожный вокзал г.Жезказган не соответствует 

современным требованием. Последний капитальный ремонт проводился в 2012 

году. Имеющаяся площадь железнодорожного вокзала не позволяет обслуживать 

пассажиров в полном объеме, в составе помещений здания вокзала отсутствует 

комната матери и ребенка, раздельные санузлы, помещение для персонала, также 

камеры для хранения багажа, зал ожидания и фуд-корты не покрывают потреб-

ность пассажиров. Кроме этого затруднена доступность для лиц с инвалидностью. 

В связи, с чем требуется полная реконструкция железнодорожного вокзала с уве-

личением площади здания.   

Раздел - "Технологическая часть "Реконструкция железнодорожного вокзала 

Жезказган области Ұлытау"".     

Расчетное суточное отправление 933 пас/сутки.       

Класс вокзала - 1.  

Вокзал предназначен для обеспечения безопасного, быстрого и удобного об-

служивания пассажиров, включая, во время их ожидания прибывающих или от-

правляющихся поездов, оформления им проездных документов, их посад-

ки/высадки из вагонов, и кратковременного обслуживания прибывающих пасса-

жиров.      

Режим работы вокзала для поездов дальнего следования круглосуточный - 24 

часа. На вокзале организовано рациональное движение пассажиров в здании и на 

территории.      

Справочно-информационная служба осуществляется с помощью схем и таб-

лиц в помещении вокзала,  расписания поездов.  

Работа билетных касс обеспечивает текущую и предварительную продажу 

билетов. Время работы касс устанавливается в соответствии с режимом работы 

вокзала, с учетом пассажиропотока. Работа касс организуется по методу «на все 

направления».     

Технологический процесс работы вокзала состоит из следующих разделов:  

техническая и производственная характеристика вокзала;  



8 

 

обслуживание пассажиров; организация продажи билетов; порядок работы 

билетных касс;  

организация работы камеры хранения;       

организация бытового обслуживания пассажиров; организация уборки вокза-

ла; оперативное планирование работы вокзала.    

Первый этаж отм. 0,000.    

На отм. +0,000 здания расположены залы ожидания, комната ожидания для 

пассажиров МГН, кассы, медпункт, административные, бытовые и санитарные  

помещения для работников вокзала, пассажиров, а также технические помещения 

служб, обслуживающих вокзал.       

Зал ожидания размещен по центру здания. В зале ожидания предусматрива-

ется справочная (2 чел.), информационное табло для информирования отправ-

ки/прибытия  поездов.          

Предусмотрены кассы, подсобное помещение касс. Касса работает 24 часа, в 

4 смены. 

Медпункт расположен на отм. 0,000 оборудованный рабочими столами, ку-

шетками, холодильник фармацевтический.  

Мероприятия для медицинского пункта при проведении мероприятия, со-

гласно общим санитарно-эпидемиологическим требованиям , как правило, вклю-

чают следующее: обеспечение условий для оказания помощи, соблюдение сани-

тарно-гигиенического режима, обращение с медицинскими отходами-организация 

правильно сбора, хранения, утилизациямед отходов, профилактика инфекций, 

обеспечение квалифицированным мед.персоналом, ведение документации учет 

пациентов, регистрация оказанной помощи, предотвращений распространения 

инфекционных заболеваний (извещение соответствующих органов).  

Эти мероприятия направлены на обеспечение безопасных условий как для 

пациентов, так и для медицинского персонала, а также предотвращение распро-

странения инфекционных заболеваний во время проведения осмотра и процедур.  

Медпункт имеет соответствующую надпись и информационные указатели, 

пиктограммы в здании на территории вокзала о его месте нахождении.  

Расположение, ширина дверей и проходов медицинского пункта обеспечи-

вают возможность свободного передвижения с медицинскими носилками и на ин-

валидных колясках. 

Оборудование, оснащение и содержание медицинского пункта соответству-

ют санитарно-гигиеническим требованиям, установленным к устройству, обору-

дованию медицинского назначения.  

Кроме того, предусмотрены административные помещения для работников 

вокзала: кабинет полиции (ЛОП), кабинет начальника вокзала, дежурный по вок-

залу, технические помещения.         

Для обеспечения питанием работников вокзала предусмотрены помещения 

для приема пищи персонала. Помещения  для приема пищи персонала оборудова-

ны обеденными столами, микроволновой печью, чайником.        



9 

 

Для МГН в здании вокзала предусмотрены инвалидные коляски, хранение 

которых предусмотрено в комнате ожидания для МГН.  Комната для МГН обору-

дована креслами, LED экраном, колонками для оповещения.       

В левой части здания вокзала предусматриваются помещения полиции 

(ЛОП), оборудованное рабочими местами для сотрудников полиции, а также в 

непосредственной близости предусмотрена комната отдыха, для сотрудников.    

На первом этаже также предусмотрена загрузочная, оборудованная подъем-

ником, осуществляющим связь с зоной вспомогательных помещений фуд-корта, 

расположенного на втором этаже.          

Второй этаж отм. +4,500.  

На отм. +4,500 здания расположены зона общепита, зоны ожидания, и сани-

тарные помещения для работников вокзала, пассажиров, а также технические по-

мещения служб, обслуживающих вокзал. Для обеспечения питанием посетителей 

вокзала предусмотрено предприятие питания (фуд-корт).   

Для обеспечения питанием посетителей вокзала на втором этаже предусмот-

рен фуд-корт: левая часть здания. Фуд-корт оснащен столами, стульями. Также 

для приготовления пищи предусмотрена  зона вспомогательных помещений фуд-

корта.  Работа предприятия питания предусмотрена на полуфабрикатах. В моро-

зильных и холодильных камерах предусмотрено хранение продуктов с соблюде-

нием температурно-влажностного режима в соответствии с санитарно-

гигиеническими требованиями, предъявляемыми к хранению.    

Для хранения сухих продуктов предусмотрены стеллажи из нержавеющей 

стали, подтоварники, и настенные полки. Для хранения напитков предусмотрены 

стеллажи из нержавеющей стали.    

Комната для приготовления пищи будет использоваться пассажирами, кото-

рые находятся в зоне для пассажиров с детьми.      

Для мытья мелкого кухонного инвентаря предусмотрено помещение моечной 

кухонного инвентаря. Установлена мойка рабочая, посудомоечная машина, стол 

для грязной посуды, и стеллаж для  просушивания. Мытье кухонной посуды про-

изводят в двухсекционных ваннах в следующем порядке:        

механическая очистка от остатков пищи;        

мытье щетками в воде с температурой не ниже 40°С, с добавлением моющих 

средств;        

ополаскивание проточной водой с температурой не ниже 65°С;        

просушивание в опрокинутом виде на решетчатых полках, стеллажах.    

Холодные закуски, салаты; горячие закуски не сложного приготовления; вто-

рые горячие блюда не сложного приготовления; гарниры; горячие, холодные 

напитки; выпечные изделия в упаковке производителя.     

Необходимое количество продуктов доставляется один раз в сутки перед 

началом работы и выкладываются в холодильник, морозильники и на стеллажах.        

Хранения осуществляется с учетом сроков хранения и реализации.  



10 

 

Остатки продуктов собираются в специальные пакеты, в помещении 2.1.04, в 

конце смены, пакеты на подъёмнике, опускаются на 1 этаж и вывозятся наружу 

посредством тележек. 

Группа производственных процессов согласно приложению «Г» таблицы 

«Г.1» СП РК 3.02-108-2013 - 1а процессы не вызывающие загрязнения.   

Комната матери и ребенка оборудована креслами, шкафами, тумбой и пеле-

нальным столиком и колонками для оповещения.   

 Объект оборудуется туалетными комнатами для маломобильных посетите-

лей. В левой части здания расположены комнаты матери и ребенка (для длитель-

ного пребывания), а также комнаты длительного пребывания для пассажиров. 

Данные комнаты оборудованы кроватями, креслами, шкафами и столиками.  

Количество работающих сотрудников в смену, согласно штатного расписа-

ния - 10 чел.   

В правой части здания размещен кабинет диктора с видом на перрон.        

Основными задачами диктора являются:        

- контроль за своевременным прибытием поездов;  

- отправление поездов;  

- контроль за движением поездов на маршруте;  

- информация пассажиров о прибытии поездов,  

- времени начала посадки и отправлении поездов;  

- оформление путевой документации.  

Посты отправления предусмотрены по методу на все направления.   

Объемно-планировочные и архитектурные решения.  

Год постройки здания - 1983 г. Здание 1-но этажное без подвала, прямо-

угольной формы, размерами в осях 1-3 и А-Б - 9.950х10,960 м. Высота этажа от 

пола до низа выступающих конструкций - 4,20м.  

Конструктивное решение существующего здания  

Конструктивная схема здания - стеновая: наружные несущие стены, связан-

ные металлическими фермами и связями  

Фундаменты - монолитные, железобетонные, ленточные, высотой 1,0 м, глу-

бина заложения от уровня земли - 1,0 м, из бетона В10 ÷ В15. Армирование вы-

полнено пространственным каркасом.  

Наружные стены - выполнены кладкой из полнотелого красного одинарного 

красного кирпича М75 по ГОСТ 530-2012 на растворе М75, толщиной 250 мм. 

Наружная отделка - штукатурка под шубу. Кладка стен выполнена с монолитны-

ми вертикальными сердечниками. Под фермами по периметру стен выполнен мо-

нолитный антисейсмический железобетонный пояс, сечением 250х380 (h) мм. Уг-

ловые сердечники выполнены сечением 300х300 мм, дополнительные - 250х200 

мм из бетона В10 ÷ В12,5.  

Покрытие – металлические фермы треугольной формы, шагом 1400 мм. Опи-

рание ферм предусмотрено на антисейсмический пояс. Верхний пояс ферм, рас-

косы – L50х5, нижний пояс из спаренных уголков L50х5.  



11 

 

Потолки деревянный настил, толщиной 20 мм, уложенный на нижний пояс 

ферм, поверх которого уложен утеплитель из минплиты, толщиной 50 мм и рубе-

роид.   

Кровля - профлист.  

Ворота - обрамление металлические, заполнение деревянное, обшитые ме-

таллическими листами (2 шт.).  

Отделка существующая: Цоколь -  штукатурка.  

Отделка стен водоэмульсионная окраски по штукатурке.   

Отделка пола - бетонные.  

В рабочем проекте согласно техническому обследованию и заданию на про-

ектирование по капитальному ремонту предусмотрены следующие виды работ:  

- выполнены усиление ленточных фундаментов, восстановлена вертикальная 

гидроизоляция;  

- предусмотрена отмостка здания;  

- предусмотрена отделка цоколя;  

- выполнено утепление наружных стен согласно теплотехнического расчета и 

оштукатурено снаружи по сетке;  

- выполнено усиление кирпичных стен сетками из арматуры, в слое цемент-

но-песчанного раствора марки М100;  

- запроектирован козырек над входом;  

- выполнены ремонтные работы: демонтированы отслаивающиеся бетонные 

слои, зачищена оголенная арматура от коррозии до блеска, согласно ГОСТ 9.402-

2004,  зачеканены  трещины и сколы ремонтными составами типа «Скрепа М500 

ремонтная» или MasterEmaco S 488, или мелкозернистым бетоном не ниже класса 

В22,5 с добавлением специальных добавок в смесь повышающими адгезию, водо-

непроницаемость, толщиной не менее 25  мм;  

- произведен полный демонтаж металлических ферм и запроектирована но-

вая конструкция покрытия;  

- предусмотрена кровля из сэндвич-панелей;  

- предусмотрен ремонт штукатурки в объеме 80 %; выполнено сплошное вы-

равнивание наружных, внутренних стен и перегородок шпаклёвочными состава-

ми;  

- предусмотрено усиление плиты пола железобетонной стяжкой. Согласно 

рекомендации, армирование пола выполнено сетками из отдельных стержней ар-

матуры;  

- произведен демонтаж подвесного крана с металлической рамой и двутавро-

вой балкой;  

- произведен демонтаж смотровой ямы в осях "2-3/А-Б". Заполнение котло-

вана выполнено не пучинистым грунтом, с послойным трамбованием до плотно-

сти 1,7 кг/м3.  

В проекте предусматривается:  



12 

 

- утепление наружных стен минплитой теплоизоляционной из базальтового 

волокна толщиной 80мм у=160кг/м3, λ=0,043 Вт/м°С последующей штукатуркой 

в соответствии с таблицей наружной отделки фасадов;  

- для покрытия применяются сэндвич-панели, с минплитой на базальтовой 

основе, толщиной 120мм у=180кг/м3, λ=0,045 Вт/м°С;  

- облицовка цоколя сплиттерной плиткой;  

- перегородки из керамического кирпича толщиной 120мм КР-р-

по250х120х65/1НФ/200/2,0/50/ГОСТ 530- 2012 на цементно-песчаном растворе 

М100;  

- заполнение участка стен выше отм.+4,200 по осям 1, 2 сэндвич панелями 

толщиной 100мм, у=180кг/м3, λ=0,045 Вт/м°С.  

Внутренняя отделка помещений: 

В помещениях предусмотрена выравнивание стен гипсовой смесью с после-

дующей окраской водоэмульсионной краской за 2 раза.  

Возведенные перегородки из кирпича оштукатуриваются и затем выравни-

ваются гипсовой смесью и окрашиваются в/э краской за 2 раза. В помещениях 1, 2 

выполнить баритовую штукатурку толщиной 20мм. с последующим выравнива-

нием гипсовой смесью и окраской в/э краской светлых тонов. 

Основные показатели 

 
 

Генеральный план 

Вертикальная привязка зданий и сооружения производится от ближайшего 

пункта полигонометрии и существующего здания вокзала.  

Проектом предусматривается следующие виды демонтажных работ:  

- демонтаж покрытии (брусчатка)  

- демонтаж металлических ограждении  

Новое строительство:  

- покрытие из брусчатки  

- металлическое ограждение  

- зеленые насаждения (деревья, кустарники, газон)  

- устройство тактильных плиток для МГН 

 

 

 

 

 



13 

 

 
 

Этапы строительства 

№ 

п/п 
Наименование показателей 

Единица 

измерения 
Количество 

1 Продолжительность строительства  мес. 15 

2 Количество привлекаемой рабочей силы чел. 29 

3 Период строительных работ январь 2026 г.- март 2027 г. 

В период строительных работ будет привлекаться строительная техни-

ка, находящаяся на балансе у генерального подрядчика. Нахождение техни-

ки на строительной площадке будет находиться только в период проведения 

работ. Ремонт и техничекое обслуживание техники будет производиться 

только на территории подрядчика, учет образуемых отходов также будет 

находится в ведении собственника спец техники. 

 

Ситуационная карта-схема расположения проектируемого объекта пред-

ставлена на рисунке 1. 

 

 

 

 



14 

 

 
 

 

 

 

 



15 

 



2. Оценка воздействия на состояние атмосферного воздуха 

 2.1. Характеристика климатических условий, необходимых для 
оценки воздействия 

Климатические условия района рассматриваемой площадки Климат 

Климат полупустынный (резко континентальный), сухой. Территория под-

вержена воздействию пыльных бурь. Зима холодная, а лето жаркое и сухое. Ко-

роткая весна и долгая сухая осень.  

Климатическая характеристика района приводится по данным СП РК 2.04 - 

01 – 2017. В соответствии со СП РК 2.04 – 01 – 2017 район расположен в III кли-

матическом районе, подрайон В (Жезказган).  

Метеорологические характеристики для района расположения объекта и ин-

формация по повторяемости направлений ветра приведена в таблице 2.1.  

Метеорологические характеристики 

Таблица 2.1. 
Наименование характеристик Величина 

Коэффициент, зависящий от стратификации атмосферы, А 200 

Коэффициент рельефа местности в городе  1.00 

Средняя максимальная температура наружного воздуха наиболее жар-

кого месяца год (июль)а, град.С 

+24,4 

Средняя температура наружного воздуха наиболее холодного месяца, 

град С 

-13,8 

Средняя годовая температура воздуха, град С +5,8 

Среднегодовая роза ветров, %  

С  17 

СВ  13 

В  26 

ЮВ  5 

Ю  10 

ЮЗ  8 

З  13 

СЗ  8 

Среднегодовая скорость ветра, м/с  3,2 

Скорость ветра (по средним многолетним данным), повторяемость пре-

вышения которой составляет 5 %, м/с 

7,0 

 2.2. Характеристика современного состояния воздушной среды 

Фоновые концентрации установлены с учетом данных наблюдений, по посту 

№1,2,3 в г. Жезказган. 

Перечень контролируемых веществ и значения фонового загрязнения атмо-

сферного воздуха в целом по г. Жезказган за период 2022-2024 годы приведены в 

таблице 2.2. (копия справки приведена в Приложении 3). 

Таблица 2.2. 

Значения существующих фоновых концентраций 
Примесь Номер Концентрация Сф – мг/м2 



17 

 

поста Штиль 

(0-2 м/с) 

Скорость ветра (3U) м/с 

север восток юг запад 

1 2 3 4 5 6 7 

Азота диоксид 

№1,2,3 

0,1416 0,1631 0,144 0,1431 0,1022 

Взвешенные вещества 0,8793 0,9509 0,9027 0,7447 0,8132 

Диоксид серы 0,2601 0,1049 0,0575 0,0696 0,0462 

Углерода оксид 1,1206 0,7879 0,8154 0,7629 0,6114 
 

 2.3. Источники и масштабы расчетного химического загрязнения 

  

На период строительства. 

Загрязнение атмосферного воздуха в период проведения строительно-

монтажных работ планируется выбросами от: 

Битумоплавильный котел (ист.№0001). Битумоварочный котёл предназна-

чен для приёма, подогрева и раздачи горячего битума. Котел работает на жидком 

топливе, поступающем из бака, который расположен в верхней части котла. Так-

же в верхней части имеется люк для загрузки. В нижней части котла имеется кран 

для выдачи горячего битума. В атмосферу организованно будут выделяться угле-

водороды С12-С19,азота диоксид, азота оксид, оксид углерода, взвешенные веще-

ства. 

Земляные работы (ист. № 6001). Проектом предусматривается разработка 

грунта: общий объем переработки грунта экскаватором составит 56767,03 м3, об-

щий объем переработки грунта бульдозером – 15897,93 м3. Хранение грунта в 

объеме 15897,93 м3 производится на территории строительной площадки, осталь-

ной грунт вывозится за пределы строительной площадки. При проведении работ в 

атмосферу неорганизованно выделяется пыль неорганическая SiO2 70-20. 

 Разгрузка инертных материалов (ист. № 6002). Предусматривается завоз 

песка, гравия и сухих строительных смесей. Хранение инертных материалов не 

предусмотрено. При разгрузке инертных материалов в атмосферу неорганизован-

но выделяется пыль неорганическая SiO2 70-20.  

 Гидроизоляционные работы (ист. № 6003). Проведение гидроизоляцион-

ных работ на строительных сооружениях и конструкциях объектов строительства 

– разогрев и использование битумоплавильного котла. В атмосферу неорганизо-

ванно будут выделяться углеводороды С12-С19.  

Сварочные работы (ист. № 6004).  На стройплощадке планируется произ-

водить электросварочные работы. Во время проведения сварочных работ в атмо-

сферный воздух выделяются: железа оксид, марганец и его соединения. 

 На площадке строительства будет использоваться аппарат для газосвароч-

ных работ с использованием пропан-бутановой и ацетилен-кислородной смеси. В 

атмосферу неорганизованно выделяется азота диоксид.  

 Покрасочные работы (ист. № 6005). В период строительных работ будут 

производиться покрасочные работы. При отсутствии применяемых видов краски в 



18 

 

методике расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу при нанесении 

лакокрасочных материалов (по величинам удельных выбросов) РНД 211.2.02.05-

2004 применяем марку краски схожую с используемой.  

 Для окраски поверхностей используется эмаль, грунтовка, лак, раствори-

тель. Покраска производится кисточкой, валиком или пневмораспылением. При 

использовании лакокрасочных материалов в атмосферу выбрасываются загрязня-

ющие вещества: ксилол, уайт-спирит, бутилацетат, спирт н- бутиловый, толуол, 

ацетон, взвешенные частицы, этилцеллозольв, сольвент, спирт этиловый, цикло-

гексанон.  

 Медницкие работы (ист. № 6006). В период проведения строительных ра-

бот будут использованы припои оловянно – свинцовые в чушках бессурьмяни-

стые. В атмосферу неорганизованно будут выделяться олово оксид (в пересчете 

на олово), свинец и его неорганические соединения (в пересчете на свинец).  

 Сварка (стыковка) полиэтиленовых труб (ист. №6007). В период прове-

дения строительных работ будут проведены работы по сварке полиэтиленовых 

труб. В атмосферу неорганизованно будут выделяться винил хлористый, углерода 

оксид.  

Металло-деревообработка (ист. № 6008). Проектом предусматривается ме-

таллическая обработка металлов и обработка дерева фрезой столярной. В атмо-

сферу неорганизованно будет выделяться пыль металлическая и пыль древесная. 

Буровые работы (ист. № 6009). Проектом предусматривается бурение сква-

жин под сваи. Общее время работы машины бурильно - крановой 4,21 ч. При про-

ведении работ в атмосферу неорганизованно выделяется пыль неорганическая 

SiO2 70-20. 

 Укладка асфальта (ист. №6010). Проектом предусматривается асфальти-

рование дорог и тротуаров. В атмосферу неорганизованно будут выделяться угле-

водороды С12-С19. 

Работа строительной техники (ист. № 6011). При строительстве объекта 

предусматривается привлечение строительной техники осуществляющей работы 

на участке строительства: бульдозерные и экскаваторные работы. 

При работе и движении спецтехники на строительной площадке в результате 

сжигания дизельного топлива в атмосферу выделяется азота диоксид, азота оксид, 

диоксид серы, углерод оксид, керосин, сажа (углерод черный).   

 В соответствии с п. 17 ст. 202 Экологического Кодекса РК нормативы допу-

стимых выбросов для передвижных источников не устанавливаются. 

Возможные залповые и аварийные источники выбросах на проектируе-

мом объекте отсутствуют. 

 

 

 

 

 



19 

 

 2.4. Расчеты ожидаемого загрязнения атмосферного воздуха 

 Расчет выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух 

  в период строительства  
 Источник № 6001 - Битумоплавильный котел. 

1. Методика расчета выбросов вредных веществ от предприятий дорожно-строительной отрас-

ли, в т.ч. АБЗ. Приложение №12 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Ка-

захстан от 18.04.2008 №100-п 

2. "Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу различными производствами". Ал-

маты, КазЭКОЭКСП, 1996 г. п.6. Методика расчета выбросов вредных веществ при работе ас-

фальтобетонных заводов 

Тип источника выделения: Битумоплавильная установка 

Время работы оборудования, ч/год, _T_ = 94,25 часов   

Расчет выбросов при сжигания топлива 

Вид топлива: жидкое 

Зольность топлива, % (Прил. 2.1), AR =  0,1     

Сернистость топлива, % (Прил. 2.1), SR =  0,3     

Содержание сероводорода в топливе, % (Прил. 2.1), H2S =  0     

Низшая теплота сгорания, МДж/кг (Прил. 2.1), QR =  42,75     

Расход топлива, т/год, BT =  0,051084     

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид)  

Доля диоксида серы, связываемого летучей золой топлива, N1SO2 =  0,02 

M= 0.02·BT·SR·(1-N1SO2)·(1-N2SO2) + 0.0188·H2S·BT =    

Валовый выброс серы диоксид 0,000300 т/год   

G_ = _M_·106 / (3600·_T_)    

Макс.-разовый выброс серы дикосид 0,000884 г/сек   

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 

Потери теплоты вследствие химической неполноты сгорания топлива, %, Q3 = 0,5 

Потери теплоты вследствие механической неполноты сгорания топлива, %, Q4 =  0 

Коэффициент, учитывающий долю потери теплоты вследствие химической 

неполноты сгорания топлива, R =  0,65 

Выход оксида углерода, кг/т (3.19), CCO = Q3•R•QR =  13,89 

Валовый выброс, т/год (3.18), _M_ = 0.001•CCO•BT•(1-Q4 / 100) =    

Валовый выброс оксида углерода 0,000710 т/год   

Максимальный разовый выброс, г/с (3.17), _G_ = _M_•106 / (3600•_T_)   

Макс.-разовый выброс оксида углерода 0,002093 г/сек   

Оксиды азота:   

NOX =  1 

Производительность установки, т/час, PUST =  0,5 

Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (табл. 3.5), KNO2 =  0,047 

Коэфф. снижения выбросов азота в результате технических решений, B = 0 

Валовый выброс оксидов азота, т/год (ф-ла 3.15), M = 0.001•BT•QR•KNO2•(1-B)   

Валовый выброс оксида азота 0,000103 т/год   

Максимальный разовый выброс оксидов азота, г/с, G = M•106 / (3600•_T_)   

Макс.-разовый выброс оксида азота 0,000304 г/сек   

Коэффициент трансформации для диоксида азота, NO2 =  0,8 

Коэффициент трансформации для оксида азота, NO =  0,13 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) 

Валовый выброс диоксида азота, M_ = NO2•M =  0,000082 т/год   

Макс.-разовый выброс диоксида азота, G_ = NO2•G 0,000243 г/сек   

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 

Валовый выброс оксида азота, M_ = NO•M 0,000013 т/год   



20 

 

Макс.-разовый выброс оксида азота, G_ = NO•G 0,000040 г/сек   

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19 (в пересчете на С); 

Растворитель РПК-265П) 

Об'ем производства битума, т/год, MY = 60,33 

Валовый выброс, т/год (ф-ла 6.7[1]), _(1•MY) / 1000 =    

Валовый выброс Алканы С12-19 0,060330 т/год   

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = _M_·106 / (_T_·3600)   

Макс.-разовый выброс Алканы С12-19 0,177807 г/сек   

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный)  

Безразмерный коэффициент (табл. 2.1), F =  0,01 

Валовый выброс, т/год (3.7), _M_ = AR·BT·F = 

Валовый выброс углерода 0,000051 т/год   

Максимальный разовый выброс, г/c (3.8), _G_ = _M_·106 / (3600·_T_)   

Макс.-разовый выброс углерода 0,000150 г/сек   

 

 

Код 
Наименование ЗВ 

Выброс,              

г/с 

Выброс 

т/год 

301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) 0,000243 0,000082 

304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,000040 0,000013 

328 Углерод (Сажа, Углерод черный)  0,000150 0,000051 

330 
Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Серни-

стый газ, Сера (IV) оксид) 

0,000884 0,000300 

337 
Углерод оксид (Окись углерода, Угарный 

газ) (584) 

0,002093 0,000710 

2754 

Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углево-

дороды предельные С12-С19 (в пересчете на 

С); Растворитель РПК-265П) 

0,177807 0,060330 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



21 

 

 Источник № 6001 - Земляные работы 
Источник загрязнения N6001-001 , Экскавация грунта экскаватором "Драглайн"  

1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по производ-

ству строительных материаловПриложение №11к Приказу  Министра охраны окружающей среды 

Республики Казахстан от «18» 04 2008 года №100 -п. (3) 

Складируемые материалы Глина  
G, кол-во перерабатываемого материала, тонн 31471,79 тонн  
G, кол-во материала перерабатываемого за год, м3 17484,33 м3  
Плотность материала, согласно ИГИ (ср.знч), т/м3 1,80  

 
Интенсивным  неорганизованным источником пылеобразования  является пересыпка ма-

териалов (ссыпка,  и его перемещение (планировка))   
 

Объем выбросов можно охарактеризовать  следующим уравнением формулы:  
Максимальный разовый объем пылевыделений от всех этих источников рассчитывается 

по формуле: 
 

  

 

    

 , г/с, (3.1.1) 

 
а валовой выброс по формуле:  

 

      т/год, (3.1.2)  
к1 -  весовая доля пылевой фракции в материале (таблица 3.1.1.) 0,05  
к2- доля пыли, переходящая  в аэрозоль (таблица 3.1.1.) 0,02  
к3ср -  коэффициент, учитывающий местные метеоусловия (ср.зн) (таблица 

3.1.2) 

1,2 

 
к3мах-  коэффициент, учитывающий местные метеоусловия (мах)  (таблица 

3.1.2) 

1,4 

 
к4 - коэффициент, учитывающий местные условия, степень защищенно-

сти  узла от внешнего воздействия , условия пылеобразования (таб-

лица 3.1.3) 

1,0 

 
к5 - коэффициент, учитывающий влажность материала -более 10% со-

гласно ИГИ (таблица 3.1.4)  

0,01 

 
к7 -  коэффициент, учитывающий крупность материала (таблица 3.1.5) 0,4  
к8 -  поправочный коэффициент для различных материалов в зависимости 

от типа грейфера (таблица 3.1.6). При использовании иных типов пе-

регрузочных устройств k8=1; 

1 

 
к9 -  поправочный коэффициент при мощном залповом сбросе материала 

при разгрузке автосамосвала. Принимается k9=0,2 при единовремен-

ном сбросе материала весом до 10 т, и k9=0,1 – свыше 10 т. В 

остальных случаях k9=1 

1 

 
В -  коэффициент, учитывающий  высоту пересыпки материала  -3,5 м  

(таблица 3.1.7) 

1,0 

 
Gчас-  суммарное количество перерабатываемого материала       G = Р/Т 79,01 т/час 

RT- Время работы экскаватора в год, часов ,  398,33 ч/год       
0,0219 т/сек 

n - эффективность средств пылеподавления, в долях единицы (таблица 

3.1.8) 

0 

 
Мсек= 0,05*0,02*1,4*1*0,01*0,4*1*1*1*79,01*1000000*(1-0)/3600 0,122904 (г/сек) 

)1(
3600

10G' 6

98754321 −


=
часBkkkkkkkk

Мсек

)1(G'98754321 −= годBkkkkkkkkМгод



22 

 

Мгод= 0,05*0,02*1,2*1*0,01*0,4*1*1*1*31471,79*(1-0) 0,151065 т/год 
 

 

Источник загрязнения N 6001-002. Пыление при движении по дорогам, сдувание с по-

верхности кузова (автомобили бортовые)  
Методика расчкта выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по про-

изводству строительных материалов Приложение 11 к Приказу № 100-п (3.3.1,3.3.2.)  
 

     г/с   

    т/год   
Коэффициент учитывающий среднюю грузоподъемность автотранспорта, С1 1,6  
Коэффициент учитывающий  среднюю скорость передвижения транспорта, С2 2,00  
Коэффициент учитывающий состояние дорог, С3 0,5  
Коэффициент учитывающий профиль поверхности материала, С4 1,45  
Коэффициент учитывающий скорость обдува материала, С5 1,13  
Коэффициент учитывающий влажность, k5 0.6  
Коэффициент учитывающий долю пыли уносимой в атмосферу, С7 0,01  
Пылевыделение в атмосферу на 1 км пробега, q1 1450 г/км 

Пылевыделение с единицы фактической поверхности на платформе q 0,002  
Количество дней с устойчивым снежным покровом, Тсп 0  
Число ходок всего транспорта в час (туда, обратно), N 30  
Количество дней с осадками в виде дождя, Тд 0  
Эффективность пылеподавления на карьерных дорогах, доли единицы  0  
Число автомашин работающих одновременно, n 5  
средняя площадь платформы, S 15  
Средняя продолжительность одной ходки в пределах промплощадки, L 0,1  км 

Максимально разовый выброс пыли неорганической SiO2 70-20 % 0,159065 г/сек 

Валовый выброс пыли неорганической SiO2 70-20 % 0,027359 т/год 
 

 

 

               Источник загрязнения N6001-003, Временное хранение грунта на 

отвале  
Расчет выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух проведен согласно Методи-

ки расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по производству 

строительных материалов Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей сре-

ды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п (4) 

3.2. Склады и хвостохранилища. 
 

 
Складируемые материалы 

 

 
G, кол-во перерабатываемого материала, тонн 12856,39 тонн 

G, кол-во материала перерабатываемого за год, м3 7142,44 м3 

Плотность материала, согласно ИГИ  (ср.зн) 1,80  

Максимальный разовый выброс пыли, поступающий в атмосферу с поверхно-

сти склада, рассчитывается по формуле:  

 

 

(3.2.3)  

Количество твердых частиц, сдуваемых с поверхности склада, рассчитывается 

по формуле: 
 

  т/год,  

nSqkСС
qLNСkССС

Мсек +


= '

554

175321

3600

( ) )3650864,0 ТдТспМсекМгод +−=

SqkkkkkМсек = '

76543

( )  )1()3650864,0 '

76543 −+−= ТдТспSqkkkkkМгод



23 

 

  
k3ср – коэффициент, учитывающий местные метеоусловия (таблица 3.1.2), с 

учетом пункта 2.6 настоящего документа; 

1,2 

k3мах – коэффициент, учитывающий местные метеоусловия (таблица 3.1.2), с 

учетом пункта 2.6 настоящего документа; 

1,4 

k4 – коэффициент, учитывающий местные условия, степень защищенности 

узла от внешних воздействий, условия пылеобразования (таблица 3.1.3); 
1 

k5 – коэффициент, учитывающий влажность материала (таблица 3.1.4). Под 

влажностью понимается влажность его пылевой и мелкозернистой фракции (d 

£ 1 мм); более 10% согласно ИГИ  

0,01 

k6 – коэффициент, учитывающий профиль поверхности складируемого мате-

риала и определяемый как соотношение: Sфакт/S , 
1,3 

где: Sфакт. – фактическая поверхность материала с учетом рельефа его сече-

ния, м2; 
1428,49 

S – поверхность пыления в плане, м2; 1099 

k7 – коэффициент, учитывающий крупность материала (таблица 3.1.5);  0,5 

q' - унос пыли с одного квадратного метра фактической поверхности, г/м2´с, в 

условиях когда k3=1; k5=1 (таблица 3.1.1); 
0,004 

Тсп – количество дней с устойчивым снежным покровом;  

Тд – количество дней с осадками в виде дождя, рассчитывается по формуле: 0 

 

 , дней, 
 

0 

Т-количество дней хранения, дней/период строительства 90 

В = 
Максимально разовый выброс составляет 0,040004 (г/сек) 

Валовый выброс составляет 0,266630 т/год 
 

 

Источник загрязнения N6001-004 , Планировка территории бульдозером  
1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по производ-

ству строительных материаловПриложение №11к Приказу  Министра охраны окружающей среды 

Республики Казахстан от «18» 04 2008 года №100 -п. (3) 

Складируемые материалы Глина  
G, кол-во перерабатываемого материала, тонн 12856,39 тонн  
G, кол-во материала перерабатываемого за год, м3 7142,44 м3  
Плотность материала, согласно ИГИ (ср.знч), т/м3 1,80  

 
Интенсивным  неорганизованным источником пылеобразования  является пересыпка ма-

териалов (ссыпка,  и его перемещение (планировка))   
 

Объем выбросов можно охарактеризовать следующим уравнением формулы:  
Максимальный разовый объем пылевыделений от всех этих источников рассчитывается 

по формуле: 
 

  

 

    

 , г/с, (3.1.1) 

 
а валовой выброс по формуле:  

 

      т/год, (3.1.2)  

)1(
3600

10G' 6

98754321 −


=
часBkkkkkkkk

Мсек

)1(G'98754321 −= годBkkkkkkkkМгод



24 

 

к1 -  весовая доля пылевой фракции в материале (таблица 3.1.1.) 0,05  
к2- доля пыли, переходящая в аэрозоль (таблица 3.1.1.) 0,02  
к3ср -  коэффициент, учитывающий местные метеоусловия (ср.зн) (таблица 

3.1.2) 

1,2 

 
к3мах-  коэффициент, учитывающий местные метеоусловия (мах)  (таблица 

3.1.2) 

1,4 

 
к4 - коэффициент, учитывающий местные условия, степень защищенно-

сти узла от внешнего воздействия , условия пылеобразования (таб-

лица 3.1.3) 

1,0 

 
к5 - коэффициент, учитывающий влажность материала -более 10% со-

гласно ИГИ (таблица 3.1.4)  

0,01 

 
к7 -  коэффициент, учитывающий крупность материала (таблица 3.1.5) 0,4  
к8 -  поправочный коэффициент для различных материалов в зависимости 

от типа грейфера (таблица 3.1.6). При использовании иных типов пе-

регрузочных устройств k8=1; 

1 

 
к9 -  поправочный коэффициент при мощном залповом сбросе материала 

при разгрузке автосамосвала. Принимается k9=0,2 при единовремен-

ном сбросе материала весом до 10 т, и k9=0,1 – свыше 10 т. В 

остальных случаях k9=1 

1 

 
В -  коэффициент, учитывающий высоту пересыпки материала - до 1 м  

(таблица 3.1.7) 

0,5 

 
Gчас-  суммарное количество перерабатываемого материала       G = Р/Т 65,99 т/час 

RT- Время работы экскаватора в год, часов,  194,81 ч/год       
0,0183 т/сек 

n - эффективность средств пылеподавления, в долях единицы (таблица 

3.1.8) 

0 

 
Мсек= 0,05*0,02*1,4*1*0,01*0,4*1*1*0,5*65,99*1000000*(1-0)/3600 0,051326 (г/сек) 

Мгод= 0,05*0,02*1,2*1*0,01*0,4*1*1*0,5*12856,39*(1-0) 0,030855 т/год 
 
 

Всего выбросы от 

земляных работ 

Примесь  Выброс г/с Выброс т/год 

2908  Пыль неорганическая: 

70-20% двуокиси крем-

ния  

0,373299 0,475909 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



25 

 

 Источник № 6002 - Узлы пересыпки сыпучих материалов 

Щебень (фракция 5-10 мм) 

Складируемые материалы Щебень фракция 5-10 (Щебень из осадочных пород 

крупностью до 20мм)  
G, кол-во перерабатываемого материала, тонн 87,10 тонн  
G, кол-во материала перерабатываемого за год, м3 32,26 м3  
Плотность материала, т/м3 2,70  

 
Интенсивным  неорганизованным источником пылеобразования  является пересыпка ма-

териалов (ссыпка,  и его перемещение (планировка))   
 

Объем выбросов можно охарактеризовать  следующим уравнением формулы:  
Максимальный разовый объем пылевыделений от всех этих источников рассчитывается 

по формуле: 
 

  

 

    

 , г/с, (3.1.1) 

 
а валовой выброс по формуле:  

 

      т/год, (3.1.2)  
к1 -  весовая доля пылевой фракции в материале (таблица 3.1.1.) 0,06  
к2- доля пыли, переходящая  в аэрозоль (таблица 3.1.1.) 0,03  
к3ср -  коэффициент, учитывающий местные метеоусловия (ср.зн) (таблица 

3.1.2) 

1,2 

 
к3мах-  коэффициент, учитывающий местные метеоусловия (мах)  (таблица 

3.1.2) 

1,4 

 
к4 - коэффициент, учитывающий местные условия, степень защищенно-

сти  узла от внешнего воздействия , условия пылеобразования (таб-

лица 3.1.3) 

1,0 

 
к5 - коэффициент, учитывающий влажность материала 6-7% (таблица 

3.1.4)  

0,6 

 
к7 -  коэффициент, учитывающий крупность материала (таблица 3.1.5) 0,6  
к8 -  поправочный коэффициент для различных материалов в зависимо-

сти от типа грейфера (таблица 3.1.6). При использовании иных ти-

пов перегрузочных устройств k8=1; 

1 

 
к9 -  поправочный коэффициент при мощном залповом сбросе материала 

при разгрузке автосамосвала. Принимается k9=0,2 при единовре-

менном сбросе материала весом до 10 т, и k9=0,1 – свыше 10 т. В 

остальных случаях k9=1 

0,1 

 
В -  коэффициент, учитывающий  высоту пересыпки материала  до 2 

метров  (таблица 3.1.7) 

0,7 

 
Gчас-  суммарное количество перерабатываемого материала       G = Р/Т 20,0 т/час       

0,0056 т/сек 

n - эффективность средств пылеподавления, в долях единицы (таблица 

3.1.8) 

 

 
Мсек= 0,06*0,03*1,4*1*0,6*0,6*1*0,1*0,7*20*1000000*(1-0)/3600 0,352800 (г/сек) 

Мгод= 0,06*0,03*1,2*1*0,6*0,6*1*0,1*0,7*87,10*(1-0) 0,004741 т/год 

 

)1(
3600

10G' 6

98754321 −


=
часBkkkkkkkk

Мсек

)1(G'98754321 −= годBkkkkkkkkМгод



26 

 

Щебень (фракция 10-20 мм) 

Складируемые материалы Щебень фракция 10-20 (Щебень из осадочных пород 

крупностью до 20мм)  
G, кол-во перерабатываемого материала, тонн 1,00 тонн  
G, кол-во материала перерабатываемого за год, м3 0,37 м3  
Плотность материала, т/м3 2,70  

 
Интенсивным  неорганизованным источником пылеобразования  является пересыпка ма-

териалов (ссыпка,  и его перемещение (планировка))   
 

Объем выбросов можно охарактеризовать  следующим уравнением формулы:  
Максимальный разовый объем пылевыделений от всех этих источников рассчитывается 

по формуле: 
 

  

 

    

 , г/с, (3.1.1) 

 
а валовой выброс по формуле:  

 

      т/год, (3.1.2)  
к1 -  весовая доля пылевой фракции в материале (таблица 3.1.1.) 0,06  
к2- доля пыли, переходящая  в аэрозоль (таблица 3.1.1.) 0,03  
к3ср -  коэффициент, учитывающий местные метеоусловия (ср.зн) (таблица 

3.1.2) 

1,2 

 
к3мах-  коэффициент, учитывающий местные метеоусловия (мах)  (таблица 

3.1.2) 

1,4 

 
к4 - коэффициент, учитывающий местные условия, степень защищенно-

сти  узла от внешнего воздействия , условия пылеобразования (таб-

лица 3.1.3) 

1,0 

 
к5 - коэффициент, учитывающий влажность материала 6-7% (таблица 

3.1.4)  

0,6 

 
к7 -  коэффициент, учитывающий крупность материала (таблица 3.1.5) 0,5  
к8 -  поправочный коэффициент для различных материалов в зависимо-

сти от типа грейфера (таблица 3.1.6). При использовании иных ти-

пов перегрузочных устройств k8=1; 

1 

 
к9 -  поправочный коэффициент при мощном залповом сбросе материала 

при разгрузке автосамосвала. Принимается k9=0,2 при единовре-

менном сбросе материала весом до 10 т, и k9=0,1 – свыше 10 т. В 

остальных случаях k9=1 

0,2 

 
В -  коэффициент, учитывающий  высоту пересыпки материала  до 2 

метров  (таблица 3.1.7) 

0,7 

 
Gчас-  суммарное количество перерабатываемого материала       G = Р/Т 1,0 т/час       

0,0003 т/сек 

n - эффективность средств пылеподавления, в долях единицы (таблица 

3.1.8) 

 

 
Мсек= 0,06*0,03*1,4*1*0,6*0,5*1*0,2*0,7*1,0*1000000*(1-0)/3600 0,0294 (г/сек) 

Мгод= 0,06*0,03*1,2*1*0,6*0,5*1*0,2*0,7*1,0*(1-0) 0,000091 т/год 

 

 

)1(
3600

10G' 6

98754321 −


=
часBkkkkkkkk

Мсек

)1(G'98754321 −= годBkkkkkkkkМгод



27 

 

Щебень (фракция 20-40 мм) 

Складируемые материалы Щебень фракция 20-40 (Щебень из осадочных пород 

крупностью от 20 мм и более)  
G, кол-во перерабатываемого материала, тонн 4311,04 тонн  
G, кол-во материала перерабатываемого за год, м3 1596,68 м3  
Плотность материала, т/м3 2,70  

 
Интенсивным  неорганизованным источником пылеобразования  является пересыпка ма-

териалов (ссыпка,  и его перемещение (планировка))   
 

Объем выбросов можно охарактеризовать  следующим уравнением формулы:  
Максимальный разовый объем пылевыделений от всех этих источников рассчитывается 

по формуле: 
 

  

 

    

 , г/с, (3.1.1) 

 
а валовой выброс по формуле:  

 

      т/год, (3.1.2)  
к1 -  весовая доля пылевой фракции в материале (таблица 3.1.1.) 0,04  
к2- доля пыли, переходящая  в аэрозоль (таблица 3.1.1.) 0,02  
к3ср -  коэффициент, учитывающий местные метеоусловия (ср.зн) (таблица 

3.1.2) 

1,2 

 
к3мах-  коэффициент, учитывающий местные метеоусловия (мах)  (таблица 

3.1.2) 

1,4 

 
к4 - коэффициент, учитывающий местные условия, степень защищенно-

сти  узла от внешнего воздействия , условия пылеобразования (таб-

лица 3.1.3) 

1,0 

 
к5 - коэффициент, учитывающий влажность материала 6-7% (таблица 

3.1.4)  

0,6 

 
к7 -  коэффициент, учитывающий крупность материала (таблица 3.1.5) 0,5  
к8 -  поправочный коэффициент для различных материалов в зависимо-

сти от типа грейфера (таблица 3.1.6). При использовании иных ти-

пов перегрузочных устройств k8=1; 

1 

 
к9 -  поправочный коэффициент при мощном залповом сбросе материала 

при разгрузке автосамосвала. Принимается k9=0,2 при единовре-

менном сбросе материала весом до 10 т, и k9=0,1 – свыше 10 т. В 

остальных случаях k9=1 

0,1 

 
В -  коэффициент, учитывающий  высоту пересыпки материала  до 2 

метров  (таблица 3.1.7) 

0,7 

 
Gчас-  суммарное количество перерабатываемого материала       G = Р/Т 20,00 т/час       

0,0056 т/сек 

n - эффективность средств пылеподавления, в долях единицы (таблица 

3.1.8) 

 

 
Мсек= 0,04*0,02*1,4*1*0,6*0,5*1*0,1*0,7*20*1000000*(1-0)/3600 0,130667 (г/сек) 

Мгод= 0,04*0,02*1,2*1*0,6*0,5*1*0,1*0,7*4311,04*(1-0) 0,086911 т/год 

 

 

)1(
3600

10G' 6

98754321 −


=
часBkkkkkkkk

Мсек

)1(G'98754321 −= годBkkkkkkkkМгод



28 

 

Щебень (фракция 40-70 мм) 

Складируемые материалы Щебень фракция 40-70 (Щебень из осадочных пород 

крупностью от 20 мм и более)  
G, кол-во перерабатываемого материала, тонн 14,12 тонн  
G, кол-во материала перерабатываемого за год, м3 5,23 м3  
Плотность материала, т/м3 2,70  

 
Интенсивным  неорганизованным источником пылеобразования  является пересыпка ма-

териалов (ссыпка,  и его перемещение (планировка))   
 

Объем выбросов можно охарактеризовать  следующим уравнением формулы:  
Максимальный разовый объем пылевыделений от всех этих источников рассчитывается 

по формуле: 
 

  

 

    

 , г/с, (3.1.1) 

 
а валовой выброс по формуле:  

 

      т/год, (3.1.2)  
к1 -  весовая доля пылевой фракции в материале (таблица 3.1.1.) 0,04  
к2- доля пыли, переходящая  в аэрозоль (таблица 3.1.1.) 0,02  
к3ср -  коэффициент, учитывающий местные метеоусловия (ср.зн) (таблица 

3.1.2) 

1,2 

 
к3мах-  коэффициент, учитывающий местные метеоусловия (мах)  (таблица 

3.1.2) 

1,4 

 
к4 - коэффициент, учитывающий местные условия, степень защищенно-

сти  узла от внешнего воздействия , условия пылеобразования (таб-

лица 3.1.3) 

1,0 

 
к5 - коэффициент, учитывающий влажность материала 6-7% (таблица 

3.1.4)  

0,6 

 
к7 -  коэффициент, учитывающий крупность материала (таблица 3.1.5) 0,4  
к8 -  поправочный коэффициент для различных материалов в зависимо-

сти от типа грейфера (таблица 3.1.6). При использовании иных ти-

пов перегрузочных устройств k8=1; 

1 

 
к9 -  поправочный коэффициент при мощном залповом сбросе материала 

при разгрузке автосамосвала. Принимается k9=0,2 при единовре-

менном сбросе материала весом до 10 т, и k9=0,1 – свыше 10 т. В 

остальных случаях k9=1 

0,1 

 
В -  коэффициент, учитывающий  высоту пересыпки материала  до 2 

метров  (таблица 3.1.7) 

0,7 

 
Gчас-  суммарное количество перерабатываемого материала       G = Р/Т 14,12 т/час       

0,0039 т/сек 

n - эффективность средств пылеподавления, в долях единицы (таблица 

3.1.8) 

 

 
Мсек= 0,04*0,02*1,4*1*0,6*0,4*1*0,1*0,7*14,12*1000000*(1-0)/3600 0,073801 (г/сек) 

Мгод= 0,04*0,02*1,2*1*0,6*0,4*1*0,1*0,7*14,12*(1-0) 0,000228 т/год 

 

 

)1(
3600

10G' 6

98754321 −


=
часBkkkkkkkk

Мсек

)1(G'98754321 −= годBkkkkkkkkМгод



29 

 

Гравий (фракция 10-20 мм) 

Складируемые материалы Гравий керамзитовый фракции 10-20 мм (Щебень 

из осадочных пород крупностью до 20мм)  
G, кол-во перерабатываемого материала, тонн 204,53 тонн  
G, кол-во материала перерабатываемого за год, м3 75,75 м3  
Плотность материала, т/м3 2,70  

 
Интенсивным  неорганизованным источником пылеобразования  является пересыпка ма-

териалов (ссыпка,  и его перемещение (планировка))   
 

Объем выбросов можно охарактеризовать  следующим уравнением формулы:  
Максимальный разовый объем пылевыделений от всех этих источников рассчитывается 

по формуле: 
 

  

 

    

 , г/с, (3.1.1) 

 
а валовой выброс по формуле:  

 

      т/год, (3.1.2)  
к1 -  весовая доля пылевой фракции в материале (таблица 3.1.1.) 0,01  
к2- доля пыли, переходящая  в аэрозоль (таблица 3.1.1.) 0,001  
к3ср -  коэффициент, учитывающий местные метеоусловия (ср.зн) (таблица 

3.1.2) 

1,2 

 
к3мах-  коэффициент, учитывающий местные метеоусловия (мах)  (таблица 

3.1.2) 

1,4 

 
к4 - коэффициент, учитывающий местные условия, степень защищенно-

сти  узла от внешнего воздействия , условия пылеобразования (таб-

лица 3.1.3) 

1,0 

 
к5 - коэффициент, учитывающий влажность материала 6-7% (таблица 

3.1.4)  

0,6 

 
к7 -  коэффициент, учитывающий крупность материала (таблица 3.1.5) 0,5  
к8 -  поправочный коэффициент для различных материалов в зависимо-

сти от типа грейфера (таблица 3.1.6). При использовании иных ти-

пов перегрузочных устройств k8=1; 

1 

 
к9 -  поправочный коэффициент при мощном залповом сбросе материала 

при разгрузке автосамосвала. Принимается k9=0,2 при единовре-

менном сбросе материала весом до 10 т, и k9=0,1 – свыше 10 т. В 

остальных случаях k9=1 

0,1 

 
В -  коэффициент, учитывающий  высоту пересыпки материала  до 2 

метров  (таблица 3.1.7) 

0,7 

 
Gчас-  суммарное количество перерабатываемого материала       G = Р/Т 20,00 т/час       

0,0056 т/сек 

n - эффективность средств пылеподавления, в долях единицы (таблица 

3.1.8) 

 

 
Мсек= 0,01*0,001*1,4*1*0,6*0,5*1*0,1*0,7*20*1000000*(1-0)/3600 0,001633 (г/сек) 

Мгод= 0,01*0,001*1,2*1*0,6*0,5*1*0,1*0,7*204,53*(1-0) 0,000052 т/год 

 

 

)1(
3600

10G' 6

98754321 −


=
часBkkkkkkkk

Мсек

)1(G'98754321 −= годBkkkkkkkkМгод



30 

 

Гравий (фракция 20-40 мм) 

Складируемые материалы Гравий керамзитовый фракции 20-40 мм (Щебень 

из осадочных пород крупностью от 20мм)  
G, кол-во перерабатываемого материала, тонн 231,07 тонн  
G, кол-во материала перерабатываемого за год, м3 85,58 м3  
Плотность материала, т/м3 2,70  

 
Интенсивным  неорганизованным источником пылеобразования  является пересыпка ма-

териалов (ссыпка,  и его перемещение (планировка))   
 

Объем выбросов можно охарактеризовать  следующим уравнением формулы:  
Максимальный разовый объем пылевыделений от всех этих источников рассчитывается 

по формуле: 
 

  

 

    

 , г/с, (3.1.1) 

 
а валовой выброс по формуле:  

 

      т/год, (3.1.2)  
к1 -  весовая доля пылевой фракции в материале (таблица 3.1.1.) 0,01  
к2- доля пыли, переходящая  в аэрозоль (таблица 3.1.1.) 0,001  
к3ср -  коэффициент, учитывающий местные метеоусловия (ср.зн) (таблица 

3.1.2) 

1,2 

 
к3мах-  коэффициент, учитывающий местные метеоусловия (мах)  (таблица 

3.1.2) 

1,4 

 
к4 - коэффициент, учитывающий местные условия, степень защищенно-

сти  узла от внешнего воздействия , условия пылеобразования (таб-

лица 3.1.3) 

1,0 

 
к5 - коэффициент, учитывающий влажность материала 6-7% (таблица 

3.1.4)  

0,6 

 
к7 -  коэффициент, учитывающий крупность материала (таблица 3.1.5) 0,5  
к8 -  поправочный коэффициент для различных материалов в зависимо-

сти от типа грейфера (таблица 3.1.6). При использовании иных ти-

пов перегрузочных устройств k8=1; 

1 

 
к9 -  поправочный коэффициент при мощном залповом сбросе материала 

при разгрузке автосамосвала. Принимается k9=0,2 при единовре-

менном сбросе материала весом до 10 т, и k9=0,1 – свыше 10 т. В 

остальных случаях k9=1 

0,1 

 
В -  коэффициент, учитывающий  высоту пересыпки материала  до 2 

метров  (таблица 3.1.7) 

0,7 

 
Gчас-  суммарное количество перерабатываемого материала       G = Р/Т 20,00 т/час       

0,0056 т/сек 

n - эффективность средств пылеподавления, в долях единицы (таблица 

3.1.8) 

 

 
Мсек= 0,01*0,001*1,4*1*0,6*0,5*1*0,1*0,7*20*1000000*(1-0)/3600 0,001633 (г/сек) 

Мгод= 0,01*0,001*1,2*1*0,6*0,5*1*0,1*0,7*231,07*(1-0) 0,000058 т/год 

 

 

)1(
3600

10G' 6

98754321 −


=
часBkkkkkkkk

Мсек

)1(G'98754321 −= годBkkkkkkkkМгод



31 

 

Песок 

Расчет выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух проведен согласно Методики расче-

та выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по производству строительных 

материалов Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казах-

стан от 18.04.2008 №100-п (4) 

Складируемые материалы Песок 

G, кол-во перерабатываемого материала, тонн 910,34 тонн  
G, кол-во материала перерабатываемого за год, м3 350,13 м3  
Плотность материала, т/м3 2,60  

 
Интенсивным  неорганизованным источником пылеобразования  является пересыпка ма-

териалов (ссыпка,  и его перемещение (планировка))   
 

Объем выбросов можно охарактеризовать  следующим уравнением формулы:  
Максимальный разовый объем пылевыделений от всех этих источников рассчитывается 

по формуле: 
 

  

 

    

 , г/с, (3.1.1) 

 
а валовой выброс по формуле:  

 

      т/год, (3.1.2)  
к1 -  весовая доля пылевой фракции в материале (таблица 3.1.1.) 0,05  
к2- доля пыли, переходящая  в аэрозоль (таблица 3.1.1.) 0,03  
к3ср -  коэффициент, учитывающий местные метеоусловия (ср.зн) (таб-

лица 3.1.2) 

1,2 

г/с 

к3мах-  коэффициент, учитывающий местные метеоусловия (мах)  (табли-

ца 3.1.2) 

1,4 

т/год 

к4 - коэффициент, учитывающий местные условия, степень защищен-

ности  узла от внешнего воздействия , условия пылеобразования 

(таблица 3.1.3) 

1,0 

 
к5 - коэффициент, учитывающий влажность материала 6-7% (таблица 

3.1.4)  

0,9 

 
к7 -  коэффициент, учитывающий крупность материала (таблица 3.1.5) 0,8  
к8 -  поправочный коэффициент для различных материалов в зависимо-

сти от типа грейфера (таблица 3.1.6). При использовании иных ти-

пов перегрузочных устройств k8=1; 

1 

 
к9 -  поправочный коэффициент при мощном залповом сбросе матери-

ала при разгрузке автосамосвала. Принимается k9=0,2 при едино-

временном сбросе материала весом до 10 т, и k9=0,1 – свыше 10 т. 

В остальных случаях k9=1 

0,1 

 
В -  коэффициент, учитывающий  высоту пересыпки материала  до 2 

метров  (таблица 3.1.7) 

0,7 

 
Gчас-  суммарное количество перерабатываемого материала       G = Р/Т 20,000 т/час       

0 т/сек 

n - эффективность средств пылеподавления, в долях единицы (табли-

ца 3.1.8) 

 

 
Мсек= 0,05*0,03*1,4*1*0,9*0,8*1*0,1*0,7*20*1000000*(1-0)/3600 0,588000 (г/сек) 

Мгод= 0,05*0,03*1,2*1*0,9*0,8*1*0,1*0,7*910,34*(1-0) 0,082586 т/год 
 

)1(
3600

10G' 6

98754321 −


=
часBkkkkkkkk

Мсек

)1(G'98754321 −= годBkkkkkkkkМгод



32 

 

Пемза шлаковая 
Складируемые материалы Пемза шлаковая фракция 5-10 (Щебень из оса-

дочных пород крупностью до 20мм)  
G, кол-во перерабатываемого материала, тонн 0,02 тонн  
G, кол-во материала перерабатываемого за год, м3 0,006 м3  
Плотность материала, т/м3 2,50  

 
Интенсивным неорганизованным источником пылеобразования является пересыпка мате-

риалов (ссыпка, и его перемещение (планировка))   
 

Объем выбросов можно охарактеризовать следующим уравнением формулы:  
Максимальный разовый объем пылевыделений от всех этих источников рассчитывается 

по формуле: 
 

  

 

    

 , г/с, (3.1.1) 

 
а валовой выброс по формуле:  

 

      т/год, (3.1.2)  
к1 -  весовая доля пылевой фракции в материале (таблица 3.1.1.) 0,03  
к2- доля пыли, переходящая  в аэрозоль (таблица 3.1.1.) 0,06  
к3ср -  коэффициент, учитывающий местные метеоусловия (ср.зн) (таблица 

3.1.2) 

1,2 

г/с 

к3мах-  коэффициент, учитывающий местные метеоусловия (мах)  (таблица 

3.1.2) 

1,4 

т/год 

к4 - коэффициент, учитывающий местные условия, степень защищенно-

сти  узла от внешнего воздействия , условия пылеобразования (таб-

лица 3.1.3) 

1,0 

 
к5 - коэффициент, учитывающий влажность материала 6-7% (таблица 

3.1.4)  

0,6 

 
к7 -  коэффициент, учитывающий крупность материала (таблица 3.1.5) 0,6  
к8 -  поправочный коэффициент для различных материалов в зависимости 

от типа грейфера (таблица 3.1.6). При использовании иных типов пе-

регрузочных устройств k8=1; 

1 

 
к9 -  поправочный коэффициент при мощном залповом сбросе материала 

при разгрузке автосамосвала. Принимается k9=0,2 при единовремен-

ном сбросе материала весом до 10 т, и k9=0,1 – свыше 10 т. В 

остальных случаях k9=1 

1 

 
В -  коэффициент, учитывающий  высоту пересыпки материала  до 2 

метров  (таблица 3.1.7) 

0,7 

 
Gгод-  время  на формирования склада и его планировке  1,0 час/год       

60 мин 

Gчас-  суммарное количество перерабатываемого материала       G = Р/Т 0,020 т/час       
0,000006 т/сек 

n - эффективность средств пылеподавления, в долях единицы (таблица 

3.1.8) 

 

 
Мсек= 0,03*0,06*1,4*1*0,6*0,6*1*1*0,7*0,02*1000000*(1-0)/3600 0,003528 г/сек 

Мсек= (0,003528*0,14)*3600/1200 0,001482 г/сек 

Мгод= 0,03*0,06*1,2*1*0,6*0,6*1*1*0,7*0,02*(1-0) 0,000011 т/год 

    

)1(
3600

10G' 6

98754321 −


=
часBkkkkkkkk

Мсек

)1(G'98754321 −= годBkkkkkkkkМгод



33 

 

Песчано-гравийная смесь (ПГС) 

1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по производ-

ству строительных материаловПриложение №11к Приказу Министра охраны окружающей среды 

Республики Казахстан от «18» 04 2008 года №100 -п. (3) 

Складируемые материалы Песчано-гравийная смесь (ПГС) 

G, кол-во перерабатываемого материала, тонн 22,31 тонн  
G, кол-во материала, перерабатываемого за год, м3 8,58 м3  
Плотность материала, т/м3 2,60  

 
Интенсивным неорганизованным источником пылеобразования является пересыпка мате-

риалов (ссыпка,  и его перемещение (планировка))   
 

Объем выбросов можно охарактеризовать следующим уравнением формулы:  
Максимальный разовый объем пылевыделений от всех этих источников рассчитывается 

по формуле: 
 

  

 

    

 , г/с, (3.1.1) 

а валовой выброс по формуле:  

 

      т/год, (3.1.2) 
к1 -  весовая доля пылевой фракции в материале (таблица 3.1.1.) 0,03  
к2- доля пыли, переходящая  в аэрозоль (таблица 3.1.1.) 0,04  
к3ср -  коэффициент, учитывающий местные метеоусловия (ср.зн) (таблица 

3.1.2) 

1,2 

 
к3мах-  коэффициент, учитывающий местные метеоусловия (мах)  (таблица 

3.1.2) 

1,4 

 
к4 - коэффициент, учитывающий местные условия, степень защищенности  

узла от внешнего воздействия , условия пылеобразования (таблица 

3.1.3) 

1,0 

 
к5 - коэффициент, учитывающий влажность материала 6-7% (таблица 

3.1.4)  

0,6 

 
к7 -  коэффициент, учитывающий крупность материала (таблица 3.1.5) 0,6  
к8 -  поправочный коэффициент для различных материалов в зависимости 

от типа грейфера (таблица 3.1.6). При использовании иных типов пе-

регрузочных устройств k8=1; 

1 

 
к9 -  поправочный коэффициент при мощном залповом сбросе материала 

при разгрузке автосамосвала. Принимается k9=0,2 при единовремен-

ном сбросе материала весом до 10 т, и k9=0,1 – свыше 10 т. В осталь-

ных случаях k9=1 

0,1 

 
В -  коэффициент, учитывающий  высоту пересыпки материала  до 2 мет-

ров  (таблица 3.1.7) 

0,7 

 
Gчас-  суммарное количество перерабатываемого материала       G = Р/Т 20,0 т/час 

n - эффективность средств пылеподавления, в долях единицы (таблица 

3.1.8) 

0 

 
Мсек= 0,03*0,04*1,4*1*0,6*0,6*1*0,1*0,7*20*1000000*(1-0)/3600 0,235200 (г/сек) 

Мгод= 0,03*0,04*1,2*1*0,6*0,6*1*0,1*0,7*22,31*(1-0) 0,000810 т/год 
 

Всего выбросы  Примесь  Выброс г/с Выброс т/год 

)1(
3600

10G' 6

98754321 −


=
часBkkkkkkkk

Мсек

)1(G'98754321 −= годBkkkkkkkkМгод



34 

 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% 

двуокиси кремния  

1,414616 0,175488 

 

Источник № 6003 – Гидроизоляционные работы. 

Приложение №11 к приказу Министра ООС РК от «18» 04 2008г. № 100 -п. Методика 
расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по производству 
строительных материалов. 

Масса выделяющихся загрязняющих веществ из открытых поверхностей, в т.ч. смазан-
ных форм для заливки, определяется в зависимости от количества испаряющейся жид-
кости и составляет: 

 

 

  
,г/сек, 

 
(4.6.1) 

где: q – удельный выброс загрязняющего вещества, г/с*м2. Принимает значения для ке-
росина - 0,0433; для нефтяных масел - 0,0139; для парафина -0,0034 г/с*м2; 

S – площадь обработанной за 20 мин поверхности или свободная поверхность испаря-
ющейся жидкости, м2. 

 

 

     

, т/год, 

 

(4.6.2) 

где Т – "чистое" время нанесения смазки или время "работы" откры-
той поверхности, ч/год. 

18  

q – удельный выброс загрязняющего вещества, г/с*м2. 0,0139  

S – площадь обработанной за 20 мин поверхности или свободная по-
верхность испаряющейся жидкости, м2. 

2355  

Углеводороды С12-19 
Максимальный 

выброс, г/с: 
Валовый выброс, 

т/год:  

   0,027279 0,001768  

        

 

 

 

 

 

 

 

610

3600
=

ТМсек
Мгод

SqМсек =



35 

 

Источник № 6004 - Сварочные работы 
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу при сварочных работах по величи-

нам удельных выбросов) РНД 211.2.02.03-2004 [5] 

Расчет выбросов загрязняющих веществ в воздушный бассейн в процессе  электросварки на строительной площадке 

Истоник выделения  электросварочный трансформатор   

При проведении расчетов валовых и максимально разовых выбросов использована «Методика расчета выделений (вы-

бросов) загрязняющих веществ в атмосферу при сварочных работах (по величинам удельных выбросов)». (РНД 211.1.02.03-

2004.) Астана, 2005 г. 

Валовое количество загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу, определяется по формуле 5.1  

  В год *Кх       

 М год =   ---------- *(1-n),  тонн/год     

  1000000       
где : В год - расход применяемого материала кг/год   

 Кх- удельный показатель выброса загрязняющих веществ,  г/кг   

 n- степень очистки воздуха %   
Максимально разовый выброс загрязняющих веществ определяется по формуле 5.2 

Мсек = (Кх*Вчас/3600)* (1-n), г/сек. 

где : Вчас- фактически максимальный расход применяемого сырья. 

 

Используемый 

материал 

Расход 

электродов, 

кг/год 

Время рабо-

ты оборудо-

вания в год 

      Наименование загрязняющих веществ 

Максимально 

часовой рас-

ход сырья, 

кг/час 

Степень 

очистки 

воздуха, 

% 

сварочная 

аэрозоль,                  

в   его 

составе 

Железо 

(II) оксид 

(0123) 

Марганец 

и его со-

единения 

(0143) 

Азота 

диоксид 

(0301) 

Оксид 

углерода 

(0337) 

Фтористые 

газообразные 

соединения 

(0342) 

Фториды неор-

ганические 

плохо раство-

римые (0344) 

Пыль неорга-

ническая SiO2 

70-20 % (2908) 

2 3 4       5 6 7 8 9 10 11 

Исходные данные 

Э-42,Э-46, Э-
50, Э50А 
(УКС 42) 

933,66 1867,32 0,5 0 14,5 13,3 1,2 - - - - - 

Пропан- бу-
тановая 
смесь 

357,04 714,08 0,5 0 - - - 15 - - - - 



36 

 

Ацетилен - 
кислородная 

смесь 
15,13 30,26 0,5 0 - - - 22 - - - - 

Сварочная 
проволока 

СВ-08Г-
2СД.1 

434,37 868,74 0,5 0 11,4 1,5 7,7 - - - 2,2 - 

Газовая рез-
ка, сталь уг-
леродистая 

L=5 мм 

- 1241,89 - 0 74 72,9 1,1 39 49,5 - - - 

УОНИ 13/45 1273,89 2547,78 0,5 0 33,92 13,9 1,09 2,7 13,3 0,93 1 1 

ВЫБРОСЫ В АТМОСФЕРУ   

Э-42,Э-46, Э-
50, Э50А 
(УКС 42) 

    

  

г/с 0,002014 0,001847 0,000167           

т/год 0,013538 0,012418 0,001120           

Пропан- бу-
тановая 
смесь 

    

  

г/с       0,002083         

т/год       0,005356       
  

Ацетилен - 
кислородная 

смесь 
    

  

г/с       0,003056         

т/год       0,000333       
  

Сварочная 
проволока 

СВ-08Г-
2СД.1 

    

  

г/с 0,001583 0,000208 0,001069       0,000306   

т/год 0,004952 0,000652 0,003345       0,000956 
  

Газовая рез-
ка, сталь уг-
леродистая 

L=5 мм 

    

  

г/с 0,020556 0,020250 0,000306 0,010833 0,013750       

т/год 0,091900 0,090534 0,001366 0,048434 0,061474     
  

УОНИ 13/45    
г/с 0,004711 0,001931 0,000151 0,000375 0,001847 0,000129 0,000139 0,000139 

т/год 0,043210 0,017707 0,001389 0,003440 0,016943 0,001185 0,001274 0,001274 

Итого по ист. 6004-005: 
г/с 0,028864 0,024236 0,001693 0,016347 0,015597 0,000129 0,000445 0,000139 

т/год 0,153600 0,121311 0,007220 0,057563 0,078417 0,001185 0,002230 0,001274 
 

 



37 

 

Источник № 6005 - Покрасочные работы 

Определение выделений (выбросов) загрязняющих веществ при нанесении лакокрасочных 

материалов согласно «Методике расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу при 

нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных выбросов) РНД 211.2.02.05-

2004. [6] 

Валовый выброс индивидуальных летучих компонентов ЛКМ рассчитывается по 

формулам: 

а) при окраске: 

),1(
10

fm
М

6

х

'

ррфх

окр −


= т/год (3) 

где: 

р -  доля растворителя в ЛКМ, выделившегося при нанесении покрытия, (%, мас.), 

табл. 3; 

х - содержание компонента «х» в летучей части ЛКМ, (%, мас.), табл. 2 

б) при сушке: 

),1(
10

fm
М

6

х

''

ррфх

суш −


= т/год (4) 

где: 

р - доля растворителя в ЛКМ, выделившегося при сушке покрытия, (%, мас.), табл. 3. 

 

5.3 Максимальный разовый выброс индивидуальных летучих компонентов ЛКМ 

рассчитывается по формулам: 

а) при окраске: 

),1(
6.310

fm
М

6

х

'

ррмх

окр −



= г/с (5) 

где: 

mм - фактический максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы 

оборудования (кг/час). При отсутствии этих данных допускается использовать максимальную 

паспортную производительность;  

 

б) при сушке: 

),1(
6.310

fm
М

6

х

''

ррмх

суш −



= г/с (6) 

где: 

mм - фактический максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом времени сушки (кг/час). 

Время сушки берется согласно технологических или справочных данных на данный вид ЛКМ. 

 

Общий валовый или максимальный разовый выброс по каждому компоненту летучей 

части ЛКМ рассчитывается по формуле: 
х

суш

х

окр

х

общ МММ +=  (7) 

Покраска грунтовкой марки ГФ-021 

Грунтовки 
ГФ-021 

Объем используемого 

материала 

0,1402593 тонн/год 

0,50 кг/час   

  Время работы   280,52 час/год   
наименование 

применяемой 

шпатлевки, 

доля лету-

чей части 

расворителя 

наименование 

выбрасываемых 

веществ 

вид исполь-

зуемой 

окраски 

содержание 

компонента 

в летучей 

доля аэрозо-

ля при 

окраске, 

пары растворите-

ля  % мас. От об-

щего содержания  



38 

 

объем  исполь-

зования за год, 

тонн/год 

fp% мас. части. bx% 

мас 

ba,% мас растворителя  в 

краске 

при  

окраске, 

b/p 

при 

сушке, 

b//p 

ГФ-021 45 ксилол 
кистью,  

валиком 
100 0 28 72 

 

Вещество, выбрасывае-

мое в период покраски 
ксилол 

Вещество, выбрасыва-

емое в период сушки 
ксилол 

Мх
окр  т/год  0,017673 Мх

окр  т/год  0,045444 

Мх
окр г/сек  0,017500 Мх

окр г/сек  0,045000 

Всего выбрасывается ЗВ в атмосферу в результате нанесения и сушки: 

наименование 

вещ-ва 
ксилол 

т/год 0,063117 

г/сек 0,062500 

 

Покраска грунтовкой марки ПФ-0142 

Грунтовки 
ПФ-0142 

Объем используемого 

материала 
0,0024992 тонн/год 

1,50 кг/час   

  Время работы   1,67 час/год   

наименование 

применяемой 

шпатлевки, 

объем  исполь-

зования за год, 

тонн/год 

доля лету-

чей части 

расворителя 

fp% мас. 

наименование 

выбрасываемых 

веществ 

вид исполь-

зуемой 

окраски 

содержание 

компонента 

в летучей 

части. bx% 

мас 

доля аэрозо-

ля при 

окраске, 

ba,% мас 

пары растворите-

ля  % мас. От об-

щего содержания  

растворителя  в 

краске 

при  

окраске, 

b/p 

при 

сушке, 

b//p 

ПФ-0142 43 ксилол 
кистью,  

валиком 
100 0 28 72 

 

Вещество, выбрасывае-

мое в период покраски 
ксилол 

Вещество, выбрасыва-

емое в период сушки 
ксилол 

Мх
окр  т/год  0,000301 Мх

окр  т/год  0,000774 

Мх
окр г/сек  0,050167 Мх

окр г/сек  0,129000 

Всего выбрасывается ЗВ в атмосферу в результате нанесения и сушки: 

наименование 

вещ-ва 
ксилол 

т/год 0,001075 

г/сек 0,179167 

 

 Покраска грунтовкой марки ХС-04 (ХС-010) 

Грунтовки 

ХС-04 (ХС-

010) 

Объем используемого 

материала 
0,019425 тонн/год 

0,5 кг/час   

  Время работы   38,9 час/год   
наименование доля лету- наименование вид исполь- содержание доля аэро- пары растворите-



39 

 

применяемой 

шпатлевки, 

объем  исполь-

зования за год, 

тонн/год 

чей части 

расворителя 

fp% мас. 

выбрасываемых 

веществ 

зуемой 

окраски 

компонента 

в летучей 

части. bx% 

мас 

золя при 

окраске, 

ba,% мас 

ля  % мас. От об-

щего содержания  

растворителя  в 

краске 

при  

окраске, 

b/p 

при 

сушке, 

b//p 

ХС-04 (ХС-

010) 
67 

ацетон 
кистью, ва-

ликом 26 

0 28 72 бутилацетат 
кистью, ва-

ликом 12 

толуол 
кистью, ва-

ликом 62 

  

Вещество выбрасывае-

мое в период покраски 
ацетон бутилацетат толуол 

Мх
окр  т/год  0,000947 0,000437 0,002259 

Мх
окр г/сек  0,006774 0,003127 0,016154 

вещество выбрасывае-

мое в период сушки 
ацетон бутилацетат толуол 

Мх
окр  т/год  0,002436 0,001124 0,005810 

Мх
окр г/сек  0,017420 0,008040 0,041540 

 Всего выбрасывается ЗВ в атмосферу в результате нанесения и сушки: 

наименование 

вещ-ва 
ацетон бутилацетат толуол 

т/год 0,003383 0,001561 0,008069 

г/сек 0,024194 0,011167 0,057694 

 

Покраска лаком битумным БТ-577 (123), лаком электроизоляционным 

Нанесение лакокрасочных  

эмалей 

БТ-577 (123) 
Объем используемого 

материала 

0,068201 тонн/год 

0,50 кг/час   

  Время работы   136,40 час/год   

наименование 

применяемой 

шпатлевки, 

объем  исполь-

зования за год, 

тонн/год 

доля лету-

чей части 

расворителя 

fp% мас. 

наименование 

выбрасываемых 

веществ 

вид исполь-

зуемой 

окраски 

содержание 

компонента 

в летучей 

части. bx% 

мас 

доля аэро-

золя при 

окраске, 

ba,% мас 

пары растворите-

ля  % мас. От об-

щего содержания  

растворителя  в 

краске 

при  

окраске, 

b/p 

при 

сушке, 

b//p 

БТ-577 (123) 63 

ксилол 
кистью, ва-

ликом 57,4 
0 28 72 

уайт-спирит 
кистью, ва-

ликом 42,6 
 

Вещество выбрасыва-

емое в период покраски 
ксилол уайт-спирит 

Мх
окр  т/год  0,006906 0,005125 

Мх
окр г/сек  0,014063 0,010437 



40 

 

    
вещество выбрасывае-

мое в период сушки 
ксилол уайт-спирит 

Мх
окр  т/год  0,017757 0,013179 

Мх
окр г/сек  0,036162 0,026838 

Всего выбрасывается в атмосферу в результате нанесения и сушки ЛКМ на поверх-

ность 

наименование вещ-ва ксилол уайт-спирит 

т/год 0,024663 0,018304 

г/сек 0,050225 0,037275 

 

Покраска краской  МЛ-12 (МА-25) 
Марка краски:   МЛ-12 (МА-15)  
Содержание компонента "х" в летучей части ЛКМ, (δх):   
Спирт н-бутиловый:    20,78 %, мас. 

Уайт-спирит:    20,14 %, мас. 

Этилцеллозольв:    1,4 %, мас. 

Сольвент:    57,68 %, мас. 

Фактический годовой расход ЛКМ (mф):  0,103564 т 

Время работы агрегата окрасочного   207,13 ч/год 

Доля краски, потерянной в виде аэрозоля (δа):  30 %, мас. 

Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (fр):  49,5 %, мас. 

Степень очистки воздуха газоочистным оборудованием (η): 0 дол. ед. 

Фактический максимальный часовой расход ЛКМ (mм) 0,50 кг/час 

Доля растворителя в ЛКМ, выделившегося     
при нанесении покрытия (δ'р):   25 %, мас. 

Доля растворителя в ЛКМ, выделившегося     
при сушке покрытия (δ''р):   75 %, мас. 

Валовый  выброс нелетучей части аэрозоля краски (Ма
н.окр)   

(Нормируется по взвешенным веществам код 2902): 0,015690 т/год 

Максимальный разовый выброс      
нелетучей части аэрозоля краски (Ма

н.окр):  0,021042 г/с 

Валовый выброс индивидуальных летучих    
 компонентов ЛКМ при окраске(Мх

окр):    
Спирт н-бутиловый:   0,002663 т/год 

Уайт-спирит:    0,002581 т/год 

Этилцеллозольв:    0,000179 т/год 

Сольвент:    0,007392 т/год 

Валовый выброс индивидуальных летучих    
 компонентов ЛКМ при сушке(Мх

суш):    
Спирт н-бутиловый:   0,007990 т/год 

Уайт-спирит:    0,007743 т/год 

Этилцеллозольв:    0,000538 т/год 

Сольвент:    0,022177 т/год 

Максимальный разовый выброс индивидуальных летучих   
 компонентов ЛКМ при окраске(Мх

окр):    
Спирт н-бутиловый:   0,003572 г/с 

Уайт-спирит:    0,003462 г/с 

Этилцеллозольв:    0,000241 г/с 



41 

 

Сольвент:    0,009914 г/с 

Максимальный разовый выброс индивидуальных летучих   
 компонентов ЛКМ при сушке(Мх

суш):    
Спирт н-бутиловый:   0,010715 г/с 

Уайт-спирит:    0,010385 г/с 

Этилцеллозольв:    0,000722 г/с 

Сольвент:    0,029741 г/с 

ИТОГО:      
Валовый выброс ЗВ:     
Взвешенные частицы:   0,015690 т/год 

Спирт н-бутиловый:   0,010653 т/год 

Уайт-спирит:    0,010324 т/год 

Этилцеллозольв:    0,000717 т/год 

Сольвент:    0,029569 т/год 

Максимальный разовый выброс ЗВ:    
Взвешенные частицы:   0,021042 г/с 

Спирт н-бутиловый:   0,014287 г/с 

Уайт-спирит:    0,013847 г/с 

Этилцеллозольв:    0,000963 г/с 

Сольвент:    0,039655 г/с 

 

наименование 

вещ-ва 

Взвешенные 

частицы 

Спирт н-

бутиловый 

Уайт-

спирит 
Этилцеллозольв Сольвент 

т/год 0,015690 0,010653 0,010324 0,000717 0,029569 

г/сек 0,021042 0,014287 0,013847 0,000963 0,039655 

 

Растворитель Р-4 

Марка растворителя:     Р-4  
Содержание компонента "х" в летучей части ЛКМ, (δх):    
Ацетон       26 %, мас. 

Бутилацетат      12 %, мас. 

Толуол       62 %, мас. 

Фактический годовой расход ЛКМ (mф):   0,698444 т          
Доля краски, потерянной в виде аэрозоля (δа):   30 %, мас. 

Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (fр):   100 %, мас. 

Степень очистки воздуха газоочистным оборудованием (η):  0 дол. ед. 

Фактический максимальный часовой расход ЛКМ (mм)  0,5 кг/час 

Доля растворителя в ЛКМ, выделившегося      
при нанесении покрытия (δ'р):    25 %, мас. 

Доля растворителя в ЛКМ, выделившегося      
при сушке покрытия (δ''р):     75 %, мас. 

Валовый выброс индивидуальных летучих     
 компонентов ЛКМ при окраске(Мх

окр):     
Ацетон       0,045399 т/год 

Бутилацетат      0,020953 т/год 

Толуол       0,108259 т/год 

Валовый выброс индивидуальных летучих     
 компонентов ЛКМ при сушке(Мх

суш):     



42 

 

Ацетон       0,136197 т/год 

Бутилацетат      0,062860 т/год 

Толуол       0,324776 т/год 

Максимальный разовый выброс индивидуальных летучих   
 компонентов ЛКМ при окраске(Мх

окр):     
Ацетон       0,009028 г/с 

Бутилацетат      0,004167 г/с 

Толуол       0,021528 г/с 

Максимальный разовый выброс индивидуальных летучих   
 компонентов ЛКМ при сушке(Мх

суш):     
Ацетон       0,027083 г/с 

Бутилацетат      0,012500 г/с 

Толуол       0,064583 г/с 

ИТОГО:        
Валовый выброс ЗВ:       
Ацетон       0,181596 т/год 

Бутилацетат      0,083813 т/год 

Толуол       0,433035 т/год 

Максимальный разовый выброс ЗВ:     
Ацетон       0,036111 г/с 

Бутилацетат      0,016667 г/с 

Толуол       0,086111 г/с 
 

наименование 

вещ-ва 
Ацетон Бутилацетат Толуол 

т/год 0,181596 0,083813 0,433035 

г/сек 0,036111 0,016667 0,086111 

 

Покраска эмалью ПФ-115 

Нанесение лакокрасочных  

эмалей 

ПФ-115 
Объем используемого 

материала 

2,0036472 тонн/год 

0,50 кг/час   

  Время работы   4007,29 час/год   

наименование 

применяемой 

шпатлевки, 

объем  исполь-

зования за год, 

тонн/год 

доля лету-

чей части 

расворителя 

fp% мас. 

наименование 

выбрасываемых 

веществ 

вид исполь-

зуемой 

окраски 

содержание 

компонента 

в летучей 

части. bx% 

мас 

доля аэрозоля 

при окраске, 

ba,% мас 

пары растворите-

ля  % мас. От об-

щего содержания  

растворителя  в 

краске 

при  

окраске, 

b/p 

при 

сушке, 

b//p 

ПФ-115 45 

ксилол 
кистью,  

валиком 50 
0 28 72 

уайт-спирит 
кистью,  

валиком 50 
 

Вещество, выбра-

сываемое в период 

покраски 

ксилол 
уайт-

спирит 

Вещество, выбра-

сываемое в пери-

од сушки 

ксилол 
уайт-

спирит 

Мх
окр  т/год  0,126230 0,126230 Мх

окр  т/год  0,324591 0,324591 

Мх
окр г/сек  0,008750 0,008750 Мх

окр г/сек  0,022500 0,022500 



43 

 

Всего выбрасывается в атмосферу в результате нанесения и сушки ЛКМ на 

поверхность: 
наименование 

вещ-ва 
ксилол уайт-спирит 

т/год 0,450821 0,450821 

г/сек 0,031250 0,031250 

 

 Покраска эмалью ЭП-140 

Нанесение лакокра-

сочных  эмалей 
ЭП-140 Объем используемого мате-

риала 

0,00024 тонн/год 

0,50 кг/час 

     0,48 час/год 

наименование 

применяемой 

шпатлевки, 

объем исполь-

зования за 

год, тонн/год 

доля лету-

чей части 

расворителя 

fp% мас. 

наименование 

выбрасываемых 

веществ 

вид используемой 

окраски 

содержание 

компонента 

в летучей 

части. bx% 

мас 

доля 

аэрозоля 

при 

окраске, 

ba,% 

мас 

пары растворителя  

% мас. от общего 

содержания  раство-

рителя  в краске 

при 

окраске, 

b/p 

при сушке, 

b//p 

ЭП-140 53,5 

ацетон 
кистью, вали-

ком 33,7 

0 28 72 

ксилол кистью, вали-

ком 32,78 

толуол 
кистью, вали-

ком 4,86 

этилцеллозольв 
кистью, вали-

ком 28,66 

 
Вещество, выбрасыва-

емое в период покрас-

ки 

ацетон толуол этилцеллозольв ксилол 

Мх
окр  т/год  0,000012 0,000002 0,000010 0,000012 

Мх
окр г/сек  0,007011 0,001011 0,005963 0,006820      

вещество, выбрасыва-

емое в период сушки 
ацетон толуол этилцеллозольв ксилол 

Мх
окр  т/год  0,000031 0,000004 0,000026 0,000030 

Мх
окр г/сек  0,018030 0,002600 0,015333 0,017537 

Всего выбрасывается в атмосферу в результате нанесения и сушки ЛКМ на поверхность 

наименование вещ-ва ацетон толуол этилцеллозольв ксилол 

т/год 0,000043 0,000006 0,000037 0,000042 

г/сек 0,025041 0,003611 0,021296 0,024357 

 

Покраска эмалью ХВ -124 (161) 

Нанесение лакокрасочных  

эмалей 

ХВ-124 (161) 
Объем используемого 

материала 

0,0010524 тонн/год 

0,5 кг/час   

  Время работы   2,10 час/год   



44 

 

наименование 

применяемой 

шпатлевки, 

объем  ис-

пользования 

за год, 

тонн/год 

доля лету-

чей части 

расворителя 

fp% мас. 

наименование 

выбрасываемых 

веществ 

вид исполь-

зуемой 

окраски 

содержание 

компонента 

в летучей 

части. bx% 

мас 

доля аэрозоля 

при окраске, 

ba,% мас 

пары растворителя  

% мас. От общего 

содержания  раство-

рителя  в краске 

при 

окраске, 

b/p 

при суш-

ке, b//p 

ХВ-124 

(161) 
27 

ацетон 
кистью, 

валиком 26 

0 28 72 бутилацетат 
кистью, 

валиком 12 

толуол 
кистью, 

валиком 62 
 

Вещество выбрасываемое в 

период покраски 
ацетон бутилацетат толуол 

Мх
окр  т/год  0,000021 0,000010 0,000049 

Мх
окр г/сек  0,002730 0,001260 0,006510 

    
 

вещество выбрасываемое в 

период сушки 
ацетон бутилацетат толуол 

Мх
окр  т/год  0,000053 0,000025 0,000127 

Мх
окр г/сек  0,007020 0,003240 0,016740 

Всего выбрасывается в атмосферу в результате нанесения и сушки ЛКМ на 

поверхность: 
наименование 

вещ-ва 
ацетон бутилацетат толуол 

т/год 0,000074 0,000035 0,000176 

г/сек 0,009750 0,004500 0,023250 

 

 

Нанесение шпатлевки ХВ-005 

Нанесение лакокрасочных  

эмалей 

ХВ-005 
Объем используемого 

материала 

0,081546 тонн/год 

0,50 кг/час   

  Время работы   163,09 час/год   
наименование 

применяемой 

шпатлевки, 

объем  ис-

пользования 

за год, 

тонн/год 

доля лету-

чей части 

расворителя 

fp% мас. 

наименование 

выбрасываемых 

веществ 

вид исполь-

зуемой 

окраски 

содержание 

компонента 

в летучей 

части. bx% 

мас 

доля аэрозоля 

при окраске, 

ba,% мас 

пары растворителя  

% мас. От общего 

содержания  раство-

рителя  в краске 

при 

окраске, 

b/p 

при суш-

ке, b//p 

ХВ-005 67 

ацетон 
кистью, 

валиком 25,8 

0 28 72 бутилацетат 
кистью, 

валиком 12,1 

толуол 
кистью, 

валиком 62,1 
 

 



45 

 

Вещество выбрасывае-

мое в период покраски 
ацетон бутилацетат толуол 

Мх
окр  т/год  0,003947 0,001851 0,009500 

Мх
окр г/сек  0,006722 0,003153 0,016181 

    
 

вещество выбрасывае-

мое в период сушки 
ацетон бутилацетат толуол 

Мх
окр  т/год  0,010149 0,004760 0,024429 

Мх
окр г/сек  0,017286 0,008107 0,041607 

Всего выбрасывается в атмосферу в результате нанесения и сушки ЛКМ на 

поверхность: 

наименование 

вещ-ва 
ацетон бутилацетат толуол 

т/год 0,014096 0,006611 0,033929 

г/сек 0,024008 0,011260 0,057788 

 

 

№ 

6005 

Покрасочные 

работы 

Код, наименование ЗВ г/с т/год 

1210 Бутилацетат 0,043594 0,092020 

1042 Спирт н-бутиловый 0,014287 0,010653 

0621 Толуол 0,228454 0,475215 

0616 Ксилол 0,347499 0,539718 

2752 Уайт-спирит 0,082372 0,479449 

1401 Ацетон 0,119104 0,199192 

2902 Взвешенные частицы 0,021042 0,015690 

1119 Этилцеллозольв 0,022259 0,000754 

2750 Сольвент 0,039655 0,029569 

ВСЕГО: 0,918266 1,842260 

 

 

Источник № 6006 – Медницкие работы 

Припои оловянно-свинцовые бессурьмянистые 
МЕТОДИКА расчета выбросов загрязняющих веществ от автотранспортных предприятий 

Приложение №3 к приказу  Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 
«18» 04 2008 года № 100 -п. [8]   

Источник выделения  паяльная лампа   
Удельные выделения свинца 0,51 г/кг   
Удельные выделения олова оксид 0,28 г/кг   
Расход припоя оловянно-свинцовые бессурьмянистые 8,29 кг/год   
Количество рабочих дней 8,3 дн/год   
Время пайки в день  1 час.   
Валовый выброс :      

свинец и его соединения 0,004228 кг/год 0,000004 тонн/год 

олово оксид 0,002321 кг/год 0,000002 тонн/год 

Максимально разовый выброс :     
свинец и его соединения 0,001111 г/с   

олово оксид 0,000556 г/с   



46 

 

Источник № 6007 – Сварка полиэтиленовых труб 

     Методика расчета выбросов вредных веществ в атмосферу при работе с 

пластмассовыми материалами. Приложение № 7 к приказу Министра охраны 

окружающей среды Республики Казахстан от «18» 04 2008г №100 –п [7] 

Технология обработки: Сварка полиэтиленовых труб 

qi - удельное выделение загрязняющего вещества, на 1 сварку:  

    углерод оксид 0,009 г/сварки  

    винил хлористый 0,0039 г/сварки  
N - количество сварок в течение года. 3035,02   
Т - годовое время работы оборудования, часов 1517,51 час/год  
углерод оксид  0,000027 т/год 0,000005 г/сек 

винил хлористый  0,000012 т/год 0,000002 г/сек 

 

Источник № 6008 – Металлообработка 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу при механической обработке 
металлов (по величинам удельных выбросов) РНД 211.2.02.06-2004 [10] 
Выбросы загрязняющих веществ, образующихся при механической обработке металлов, без 
применения СОЖ, от одной единицы оборудования, определяется по формулам:  

а) валовый выброс для источников выделения, не обеспеченных местными отсосами: 

  

 

 , т/год (1)  
где:     
k - коэффициент гравитационного оседания (см. п.5.3.2);     
Q - удельное выделение пыли технологическим оборудованием, г/с (табл. 1-5);  
Т - фактический годовой фонд времени работы одной единицы оборудования, час;  
 

б) максимальный разовый выброс для источников выделения, не обеспеченных местными 
отсосами: 
 

      , г/с (2)          
Технология обработки: Механическая обработка металлов 

Местный отсос пыли не проводится 

Тип расчета: без охлаждения 

Вид оборудования: Обработка деталей из стали: Отрезные станки 

Источник выделения  

Плоскошлифовальные станки, с диаметром шлифовального круга – 

230 мм 

Удельное выделение пыли 

абразивной  0,016 г/с  
Удельное выделение взвешенных частиц 0,026 г/с  
Время  работы станка   798,86 час/год  
Коэффициент гравитационного оседания (п. 5.3.2) 0,2   
Примесь:2930 Пыль абра-

зивная 0,003200 г/сек 0,009203 т/год 

Примесь:2902 Взвешенные 

частицы 0,005200 г/сек 0,014955 т/год 

Технология обработки: Механическая обработка металлов 

Местный отсос пыли не проводится 

Тип расчета: без охлаждения 

Вид оборудования: Обработка деталей из стали: Отрезные станки 

Источник выделения   Отрезной станок  

jl:30202261.50302
jl:30202261.11


47 

 

Удельное выделение от стан-

ка  0,203 г/с  
Время  работы станка   108,35 час/год  
Коэффициент гравитационного оседания (п. 5.3.2) 0,2   
Примесь:2902 Взвешенные частицы РМ10  0,015836 т/год 

      0,040600 г/сек 

Технология обработки: Механическая обработка металлов 

Местный отсос пыли не проводится 

Тип расчета: без охлаждения 

Вид оборудования: сверлильные станки 

Источник выделения  Станки сверлильные  
Удельное выделение от стан-

ка  0,0011 г/с  
Время  работы станка   93,70 час/год  
Коэффициент гравитационного оседания (п. 5.3.2) 0,2   
Примесь:2902 Взвешенные частицы РМ10  0,000074 т/год 

      0,000220 г/сек 

Примесь:2930 Пыль абра-

зивная   0,009203 т/год 

      0,003200 г/сек 

Примесь:2902 Взвешенные частицы  0,030865 т/год 

      0,046020 г/сек 

 

 

Фреза столярная     

Годовой фонд времени работы станка 3,83 час/год 

Удельный показатель пылеобразования 1,33 г/сек 

Коэффициент гравитационного оседания (п. 5.3.2) 0,2  
Коэффициент эффекивности отсосов, Кэф 0  
Коэффициент эффективности пылеулавл. оборудования, n 0  
Валовый выброс древесной пыли 0,003668 т/год 

Максимально-разовый выброс  0,266000 гр/сек 

 

 

Источник выделения № 6009 – Буровые работы 

Расчет произведен по "Методике расчета выбросов ЗВ в атмосферу от предприятий по произ-
водству строительных материалов" Приложение № 11 приказа МООС РК № 100-п от 
18.04.2008г. Пп 3.4.Расчет выбросов пыли при буровых работах. [3] 

Наименование 
ед. 
изм 

Показатель 

n-количество одновременно работающих станков ед. 1 

z-количество пыли выделяемой при бурении одним станком (таблица 
5.1.) 

г/с 0,325 

η-эфф. системы пылеочистки в долях   0 

T-годовой фонд времени работы час/год 23,97 

Мг/с г/с 0,325 

Мт/год (2485*3600)*0,325/1000000 т/год 0,028045 

 

 



48 

 

Источник выделения № 6010 – Укладка асфальтобетона 
Выбросы углеводородов при нанесении асфальтных покрытий. 

В составе асфальтобетонных смесей в среднем 7% битума (ГОСТ РК 

1225-2003 табл. Г.1 прил. Г для горячих см. типа В). Согласно (Методи-

ка расчета выбросов вредных веществ от предприятий дорожно-

строительной отрасли, в том числе от асфальтобетонных заводов. Приказ 

Министра ООС от 18.01.2008 г №100-п. Приложение 12 п.2) удельный вы-

брос углеводородов в среднем 1 кг на 1 т битума, что составляет 0,1%. 

Расход асфальтобетонной смеси – 298,85 т. Часовой расход асфальта - 3 

т/час. 

Максимально разовый выброс углеводородов С12-С19 (2754) составит: 

М =3,0х106х0,07x0,001 :3600 = 0,058333 г/с. 

Валовый выброс углеводородов С12-С19 (2754): 

В = 298,85 x0,07x0,001 = 0,020920 т/год 

Источник выделения № 6011 – Работа строительной техники 

Список литературы: 

1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от автотранспортных предприятий (раз-

дел 3) Приложение №3 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан 

от 18.04.2008 №100-п 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от предприятий дорожно-строительной  

отрасли (раздел 4) 

Приложение №12 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 

18.04.2008 №100-п 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ 

ПРИ РАБОТЕ И ДВИЖЕНИИ АВТОМОБИЛЕЙ ПО ТЕРРИТОРИИ 

Перечень транспортных средств 

Марка автомобиля Марка топлива Всего Макс 

Бульдозеры, 79 кВт (108 л.с.) 

ДЗ-126В-1 Дизельное топливо 3 1 

Экскаваторы одноковшовые дизельные на гусеничном ходу, 0,65 м3 

ЭО-2621В-3 Дизельное топливо 6 2 

ИТОГО :      5 

______________________________________________________________________ 

Период хранения: Теплый период хранения (t>5) 

______________________________________________________________________ 

Температура воздуха за расчетный период, град. С , T = 16 

______________________________________________________________________ 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 5 до 8 т (СНГ) 

______________________________________________________________________ 

Тип топлива: Дизельное топливо 

Количество рабочих дней в году, дн. , DN = 22 

Наибольшее количество автомобилей, работающих на территории в течении 30 мин , NK1 = 1 

Общ. количество автомобилей данной группы за расчетный период, шт. , NK = 2 

Коэффициент выпуска (выезда) , A = 1 

Экологический контроль не проводится 

Суммарный пробег с нагрузкой, км/день , L1N = 0.566 



49 

 

Суммарное время работы двигателя на холостом ходу, мин/день , TXS = 2 

Макс. пробег с нагрузкой за 30 мин, км , L2N = 0.566 

Макс. время работы двигателя на холостом ходу в течении 30 мин, мин , TXM = 2 

Суммарный пробег 1 автомобиля без нагрузки по территории п/п, км , L1 = 0.566 

Максимальный пробег 1 автомобиля без нагрузки за 30 мин, км , L2 = 0.566 

Примесь: 0337 Углерод оксид 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8) , ML = 5.1 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9) , MXX = 2.8 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г , M1 = ML * L1 + 1.3 * ML * L1N + 

MXX * TXS = 5.1 * 0.566 + 1.3 * 5.1 * 0.566 + 2.8 * 2 = 12.24 

Валовый выброс ЗВ, т/год , M = A * M1 * NK * DN * 10 ^ (-6) = 1 * 12.24 * 2 * 22 * 10 ^ (-6) = 

0.000539 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин , M2 = ML * L2 + 1.3 * ML 

* L2N + MXX * TXM = 5.1 * 0.566 + 1.3 * 5.1 * 0.566 + 2.8 * 2 = 12.24 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с , G = M2 * NK1 / 30 / 60 = 12.24 * 1 / 30 / 60 = 0.0068 

Примесь: 2732 Керосин 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8) , ML = 0.9 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9) , MXX = 0.35 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г , M1 = ML * L1 + 1.3 * ML * L1N + 

MXX * TXS = 0.9 * 0.566 + 1.3 * 0.9 * 0.566 + 0.35 * 2 = 1.87 

Валовый выброс ЗВ, т/год , M = A * M1 * NK * DN * 10 ^ (-6) = 1 * 1.87 * 2 * 22 * 10 ^ (-6) = 

0.0000823 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин , M2 = ML * L2 + 1.3 * ML 

* L2N + MXX * TXM = 0.9 * 0.566 + 1.3 * 0.9 * 0.566 + 0.35 * 2 = 1.87 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с , G = M2 * NK1 / 30 / 60 = 1.87 * 1 / 30 / 60 = 0.001039 

РАСЧЕТ выбросов оксидов азота: 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8) , ML = 3.5 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9) , MXX = 0.6 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г , M1 = ML * L1 + 1.3 * ML * L1N + 

MXX * TXS = 3.5 * 0.566 + 1.3 * 3.5 * 0.566 + 0.6 * 2 = 5.76 

Валовый выброс ЗВ, т/год , M = A * M1 * NK * DN * 10 ^ (-6) = 1 * 5.76 * 2 * 22 * 10 ^ (-6) = 

0.0002534 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин , M2 = ML * L2 + 1.3 * ML 

* L2N + MXX * TXM = 3.5 * 0.566 + 1.3 * 3.5 * 0.566 + 0.6 * 2 = 5.76 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с , G = M2 * NK1 / 30 / 60 = 5.76 * 1 / 30 / 60 = 0.0032 

С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

Примесь: 0301 Азот (IV) оксид (Азота диоксид) 

Валовый выброс, т/год , _M_ = 0.8 * M = 0.8 * 0.0002534 = 0.0002027 

Максимальный разовый выброс,г/с , GS = 0.8 * G = 0.8 * 0.0032 = 0.00256 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 

Валовый выброс, т/год , _M_ = 0.13 * M = 0.13 * 0.0002534 = 0.00003294 

Максимальный разовый выброс,г/с , GS = 0.13 * G = 0.13 * 0.0032 = 0.000416 

Примесь: 0328 Углерод (Сажа) 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8) , ML = 0.25 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9) , MXX = 0.03 



50 

 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г , M1 = ML * L1 + 1.3 * ML * L1N + 

MXX * TXS = 0.25 * 0.566 + 1.3 * 0.25 * 0.566 + 0.03 * 2 = 0.3855 

Валовый выброс ЗВ, т/год , M = A * M1 * NK * DN * 10 ^ (-6) = 1 * 0.3855 * 2 * 22 * 10 ^ (-6) = 

0.00001696 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин , M2 = ML * L2 + 1.3 * ML 

* L2N + MXX * TXM = 0.25 * 0.566 + 1.3 * 0.25 * 0.566 + 0.03 * 2 = 0.3855 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с , G = M2 * NK1 / 30 / 60 = 0.3855 * 1 / 30 / 60 = 0.000214 

Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8) , ML = 0.45 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9) , MXX = 0.09 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г , M1 = ML * L1 + 1.3 * ML * L1N + 

MXX * TXS = 0.45 * 0.566 + 1.3 * 0.45 * 0.566 + 0.09 * 2 = 0.766 

Валовый выброс ЗВ, т/год , M = A * M1 * NK * DN * 10 ^ (-6) = 1 * 0.766 * 2 * 22 * 10 ^ (-6) = 

0.0000337 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин , M2 = ML * L2 + 1.3 * ML 

* L2N + MXX * TXM = 0.45 * 0.566 + 1.3 * 0.45 * 0.566 + 0.09 * 2 = 0.766 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с , G = M2 * NK1 / 30 / 60 = 0.766 * 1 / 30 / 60 = 0.0004256 

ИТОГО выбросы по периоду: Теплый период хранения (t>5) 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 5 до 8 т (СНГ) 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

L1, 

км 

L1n, 

км 

Txs, 

мин 

L2, 

км 

L2n, 

км 

Txm, 

мин 

 

22 2 1.00 1 0.566 0.566 2 0.566 0.566 2  

 

ЗВ 

 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/км 

г/с 

 

т/год 

 

 

0337 2.8 5.1 0.0068 0.000539  

2732 0.35 0.9 0.00104 0.0000823  

0301 0.6 3.5 0.00256 0.0002027  

0304 0.6 3.5 0.000416 0.00003294  

0328 0.03 0.25 0.000214 0.00001696  

0330 0.09 0.45 0.000426 0.0000337  

 

ИТОГО ВЫБРОСЫ ПРИ РАБОТЕ И ДВИЖЕНИИ АВТОМОБИЛЕЙ ПО ТЕРРИТОРИИ 

 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азот (IV) оксид (Азота диоксид) 0.01578 0.0494027 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0.002564 0.00803294 

0328 Углерод (Сажа) 0.00141 0.00426696 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0.00254 0.0080937 

0337 Углерод оксид 0.02883 0.112139 

2732 Керосин 0.00508 0.0181223 

 

Максимальные разовые выбросы достигнуты в теплый период 

 



51 

 

 2.4. Внедрение малоотходных и безотходных технологий 

 

По результатам проведенного расчетного химического загрязнения выбро-

сов загрязняющих веществ в атмосферный воздух на период строительства выяв-

лено, что нагрузка несущественна, процесс является малоотходным, в связи с чем, 

внедрение дополнительных малоотходных и безотходных технологий в рамках 

данного проекта не предусматривается. План мероприятий по снижению выбро-

сов загрязняющих веществ в атмосферу, с целью достижения нормативов ПДВ, не 

разрабатывается, т.к. сверхнормативные выбросы отсутствуют. Специальные ме-

роприятия по предотвращению выбросов вредных веществ в атмосферный воздух 

на период эксплуатации также не разрабатывались. Специальные мероприятия по 

предотвращению выбросов вредных веществ в атмосферный воздух на период 

проведения строительномонтажных работ (СМР), не разрабатывались, ввиду вре-

менного характера воздействия на окружающую среду. Общая концентрация за-

грязняющих веществ в период СМР, низкая (концентрация на источнике не пре-

высит 0,05 ПДК по всем веществам). В связи с этим, план мероприятий по сниже-

нию выбросов загрязняющих веществ в атмосферу, не разрабатывается. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



52 

 

Перечень загрязняющих веществ выбрасываемых 

в атмосферу при проведении строительно-монтажных работ без учета 

работы передвижных источников 

Таблица 2.3.2 

Код 
Наименование  

вещества 

ПДК с.с., 

ОБУВ, 

мг/м3 

Класс 

опасно-

сти 

Максималь-

но-разовый  

выброс, г/с 

Выброс  

вещества, 

т/год 

1 2 3 4 5 6 

0123 Железо (II) оксид 0,04 3 0,024236 0,121311 

0143 
Марганец и его соедине-

ния 
0,001 2 

0,001693 0,007220 

0616 Ксилол 0,2 3 0,347499 0,539718 

2752 Уайт-спирит 1 - 0,082372 0,479449 

2902 Взвешенные частицы 0,15 3 0,067062 0,046555 

0301 Азота диоксид 0,04 2 0,016590 0,057645 

0304 Азота оксид 0,06 3 0,000040 0,000013 

0328 Углерод (сажа) 0,05 3 0,000150 0,000051 

0330 Серы диоксид 0,05 3 0,000884 0,000300 

2908 
Пыль неорганическая 

SiO2 20-70% 
0,000001 1 

2,113054 0,680716 

2754 Углеводороды С12-С19 - 4 0,263419 0,083018 

1210 Бутилацетат - 4 0,043594 0,092020 

1042 
Бутан-1-ол (Спирт н-

бутиловый) 
- 4 

0,014287 0,010653 

0621 Толуол - 3 0,228454 0,475215 

1401 Пропан-2-он  (Ацетон) - 4 0,119104 0,199192 

1119 Этилцеллозольв 0,7 - 0,022259 0,000754 

2750 Сольвент 0,2 - 0,039655 0,029569 

342 Фтористые газообразные 

соединения 
0,005 2 

0,000129 0,001185 

344 
Фториды неорганические 

плохо растворимые 
0,003 2 

0,000445 0,002230 

0337 Углерод оксид 3 4 0,017695 0,079154 

0827 
Хлорэтилен (Винилхло-

рид)  
0,01 1 

0,000002 0,000012 

0184 
Свинец и его неорганиче-

ские соединения (в пере-

счете на свинец)  
0.0003 1 

0,001111 0,000004 

0168 
Олово оксид (в пересчете 

на олово) 
0,02 3 

0,000556 0,000002 

2930  Пыль абразивная 0,04 - 0,003200 0,009203 

2936 Пыль древесная   0,266000 0,003668 

ВСЕГО: 3,6734900 2,9188570 
 



53 

 

 2.5.1 Декларируемые выбросы загрязняющих веществ на 
период строительных работ 

№исто

чника 

загрязн

ения 

Код 

вещес

тва 

Наименование 

загрязняющего вещества 
г/с т/год 

Декларируе

мый год 

0001 0301 Азот (IV) оксид 0,000243 0,000082 2026-2027гг. 

 0304 Азота (II) оксид 0,000040 0,000013 2026-2027гг. 

 0328 Углерод (сажа) 0,000150 0,000051 2026-2027гг. 

 0330 Серы диоксид 0,000884 0,000300 2026-2027гг. 

 0337 Оксид углерода 0,002093 0,000710 2026-2027гг. 

 2754 Алканы С12-19 

(Углеводороды предельные 

С12-С19) 

0,177807 0,060330 2026-2027гг. 

6001 2908 Пыль неорганическая SiO2 20-

70% 

0,373299 0,475909 2026-2027гг. 

6002 2908 Пыль неорганическая SiO2 20-

70% 

1,414616 0,175488 2026-2027гг. 

6003 2754 Углеводороды С12-С19 0,027279 0,001768 2026-2027гг. 

6004 0123 Железо (II, III) оксиды 0,024236 0,121311 2026-2027гг. 

 0143 Марганец и его соединения 0,001693 0,007220 2026-2027гг. 

 0301 Азот (IV) оксид 0,016347 0,057563 2026-2027гг. 

 0337 Углерод оксид 0,015597 0,078417 2026-2027гг. 

 342 Фтористые газообразные 

соединения 

0,000129 0,001185 2026-2027гг. 

 344 Фториды неорганические 

плохо растворимые 

0,000445 0,002230 2026-2027гг. 

 2908 Пыль неорганическая SiO2 20-

70% 

0,000139 0,001274 2026-2027гг. 

6005 1210 Бутилацетат 0,043594 0,092020 2026-2027гг. 

 1042 Спирт н-бутиловый 0,014287 0,010653 2026-2027гг. 

 0621 Толуол 0,228454 0,475215 2026-2027гг. 

 0616 Ксилол 0,347499 0,539718 2026-2027гг. 

 2752 Уайт-спирит 0,082372 0,479449 2026-2027гг. 

 1401 Ацетон 0,119104 0,199192 2026-2027гг. 

 2902 Взвешенные частицы 0,021042 0,015690 2026-2027гг. 

 1119 Этилцеллозольв 0,022259 0,000754 2026-2027гг. 

 2750 Сольвент 0,039655 0,029569 2026-2027гг. 

6006 0184 Свинец и его неорганические 

соединения  0,001111 0,000004 

2026-2027гг. 

 0168 Олово оксид  0,000556 0,000002 2026-2027гг. 

6007 0337 Углерод оксид 0,000005 0,000027 2026-2027гг. 

 0827 Винил хлористый 0,000002 0,000012 2026-2027гг. 

6008 2930 Пыль абразивная 0,003200 0,009203 2026-2027гг. 



54 

 

 2902 Взвешенные частицы 0,046020 0,030865 2026-2027гг. 

 2908 Пыль древесная 0,266000 0,003668 2026-2027гг. 

6009 2908 Пыль неорганическая SiO2 20-

70% 

0,325 0,028045 2026-2027гг. 

6010 2754 Углеводороды С12-С19 0,058333 0,020920 2026-2027гг. 

 ВСЕГО 3,6734900 2,9188570  
 

 

 2.6. Определение категории объекта, обоснование сани-

тарно – защитной зоны 

 

На период строительства. 

Согласно Инструкции по определению категории объекта, оказывающего 

негативное воздействие на окружающую среду Приложение к приказу Министра 

экологии, геологии и природных ресурсов Республики Казахстан от 13 июля 2021 

года № 246 объект относится к III категории: 

• отсутствие сбросов вредных (загрязняющих) веществ; 

• наличие выбросов загрязняющих веществ от 10 до 500 тонн в год при 

эксплуатации объекта; 

• накопление на объекте отходов: для неопасных отходов - от 10 до 100 

000 тонн в год, для опасных отходов - от 1 до 5 000 тонн в год; 

Согласно Санитарных правил «Санитарно-эпидемиологические требования к 

санитарно-защитным зонам объектов, являющихся объектами воздействия на 

среду обитания и здоровье человека», 11 января 2022 года № ҚР ДСМ-2, СЗЗ на 

период строительных работ не устанавливается и не классифицируется, в связи с 

кратковременностью проводимых работ.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



55 

 

 2.7. Оценка последствий загрязнения и мероприятия по 

снижению отрицательного воздействия  

Мероприятия по снижению отрицательного воздействия 
 

Охрана атмосферного воздуха 

Работы по строительству предусмотреть с учетом требований по охране ат-

мосферного воздуха. 

При организации работ предусмотреть: 

1. выполнение земляных работ, по возможности, с организацией пылеподав-

ления (увлажнение поверхностей) с доставкой воды поливомоечными машинами; 

2. при перевозке сыпучих (пылящих) материалов предусмотреть укрытие ку-

зовов автомобилей тентом; 

3. осуществить регулярный контроль и восстановление средств и оборудова-

ния по снижению выбросов в атмосферу; 

4. предусмотреть регулярный контроль за соблюдением природоохранных ме-

роприятий. 

 

Организация мониторинга и контроля за состоянием атмосферного воз-

духа не требуется. 

 

Охрана водных ресурсов 

Для общего снижения воздействия на поверхностные и подземные воды при 

проведении работ предусмотрен ряд мероприятий:  

Доставка материалов и их хранение осуществлять с организацией укрытия на 

площадках строительства и в приспособленных автосамосвалах с плотно закры-

вающимися бортами. 

При устройстве оснований и покрытий из материалов, укрепленных органи-

ческими вяжущими веществами, предусмотреть использование вязкого битума, 

вызывающего наименьшее загрязнение природной среды. 

Заправка машин и механизмов в зоне проведения работ не предусматривает-

ся.  

Конструкции, подверженные коррозии (стальные трубы) обмазываются би-

тумом.  

Предусмотреть установку переносных биотуалетов. 

 

Охрана земельных ресурсов 

Для проведения работ по строительству осуществлены работы по рациональ-

ной привязке зданий и сооружений объектов строительства и временных соору-

жений с учетом требований рационального использования земельных ресурсов с 

получением ТУ к подключению и прокладки сетей и разрешений заинтересован-

ных источников.  



56 

 

Работы по строительству объекта предусмотрены с учетом требований по 

охране земельных ресурсов. 

Проектом строительства предусматривается частичная обратная засыпка с 

использованием вынутых грунтов.  

Отходы очистки территории и избыточные грунты подлежат вывозу с терри-

тории. 

При организации строительных работ предусматривается значительное ис-

пользование готовых к использованию материалов без подготовки на месте. 

 Доставка и вывоз грунтов, укрепленных смесей и материалов на место про-

изводства работ осуществляется в приспособленных автосамосвалах с плотно за-

крывающимися бортами с укрытием. 

Заправка машин и механизмов в зоне проведения работ не предусматривает-

ся.  

На площадках строительства для сбора отходов предусмотреть сборники. 

Сбор, хранение и утилизация производственных отходов раздельные по видам. 

Для утилизации отходов заключить договора на их утилизацию. 

 

Охрана растительного и животного мира 

 

В соответствии с характером прогнозируемого воздействия на растительный 

покров и животный мир при строительстве объектов предусматриваются специ-

альные организационно-профилактические мероприятия: 

уменьшение или предотвращение механического нарушения почвенно-

растительного покрова, путем обязательного соблюдения границ при проведении 

строительно-монтажных работ и организацией контроля за использованием зе-

мельных ресурсов; 

исключение проливов ГСМ, своевременная их ликвидация; 

санитарная очистка территорий строительства. 

 

Физические воздействия. 

- содержание оборудования в надлежащем порядке, своевременное проведе-

ние технического осмотра и ремонта, правильное осуществление монтажа вра-

щающихся и движущихся деталей частей оборудования и тщательная их баланси-

ровка;  

- строгое выполнение персоналом существующих на предприятии инструк-

ций;  

- обязательное соблюдение правил техники безопасности. 

 

 

 

 

 



57 

 

 2.9. Мероприятия по регулированию выбросов при небла-

гоприятных метеорологических условиях 

Под регулированием выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

понимается их кратковременное сокращение в периоды неблагоприятных 

метеорологических условий: сильных инверсий температуры воздуха, штилей, 

туманов, пыльных бурь, влекущих за собой резкое увеличение загрязнения 

атмосферы.  

Мероприятия в период прогнозирования НМУ на участке строительства: 

1. снизить производительность отдельных аппаратов и технологических ли-

ний, работа которых связана со значительным выделением в атмосферу вредных 

веществ; 

2. в случае если сроки начала планово-предупредительных работ по ремонту 

технологического оборудования и наступления НМУ достаточно близки, следует 

провести остановку оборудования; 

3. уменьшить интенсивность технологических процессов, связанных с повы-

шенными выбросами вредных веществ в атмосферу на тех предприятиях, где за 

счет интенсификации и использования более качественного сырья возможна ком-

пенсация отставания в периоды НМУ; 

4. принять меры по предотвращению испарения топлива; 

5. снизить нагрузку или остановить производства, сопровождающиеся значи-

тельными выделениями загрязняющих веществ; 

6. отключить аппараты и оборудование, работа которых связана со значитель-

ным загрязнением воздуха; 

7. остановить технологическое оборудование в случае выхода из строя газо-

очистных устройств; 

8. запретить производство погрузочно-разгрузочных работ, отгрузку готовой 

продукции, сыпучего исходного сырья и реагентов, являющихся источником за-

грязнения; 

9. перераспределить нагрузку производств и технологических линий на более 

эффективное оборудование; 

10. остановить пусковые работы на аппаратах и технологических линиях, со-

провождающиеся выбросами в атмосферу; 

11. запретить выезд на линии автотранспортных средств (включая личный 

транспорт) с неотрегулированными двигателями. 

 

 

 

 

 

 



58 

 

 3. Оценка воздействий на состояние вод 

 3.1. Потребность в водных ресурсах для хозяйственной и иной де-
ятельности на период строительства и эксплуатации 

 

На период строительства. 

Использование водных ресурсов при проведении строительных работ на 

объекте: 

В период строительных работ будет привлечено максимально 29 человек ра-

бочей силы. Питьевая вода доставляется бутилированной и обеспечивается 

Подрядчиком. Качество питьевой воды доставляемой на рабочую площадку,  бу-

дет соответствовать требованиям санитарных правил "Санитарно-

эпидемиологические требования к водоисточникам, местам водозабора для 

хозяйственно-питьевых целей, хозяйственно-питьевому водоснабжению и 

местам культурно-бытового водопользования и безопасности водных объек-

тов", утвержденные Приказом Министра здравоохранения РК от 20 февраля 2023 

года № 26. 

Расчет водопотребления и водоотведения на период строительства:  

Хозяйственно-бытовые нужды: Расчет водопотребления и водоотведения 

произведен по СП РК 4.01-101-2012 «Внутренний водопровод и канализация зда-

ний и сооружений». Рабочие - 25 л/сутки, служащие - 12 л/сутки.  

(12 л/сутки * 5 + 25 л/сутки * 24) / 1000 = 0,66 м3 /сутки.  

Водопотребление составит: 0,66 м3/сутки * (15 мес.*22 раб.дней)= 217,8 м3 

/пер.стр. 

Водоотведение составит: 217,8 м3 /пер.стр.  
С целью соблюдения санитарно-гигиенических норм на стройплощадке 

предусматривается установка биотуалетов, сброс хозяйственно – бытовых 

сточных вод будет собираться в выгребную емкость с последующей откачкой 

ассенизаторской машиной по договору. Сброс на рельеф местности исключа-

ется. 

Также будет использоваться техническая вода в период строительных 

работ. Техническая вода будет доставляться из ближайшего источника тех-

нического водоснабжения спецавтотранспортом (автоцистерной) по догово-

ру со специализированной органиацией. Расход воды  составит, согласно сме-

те, 1033,62 м3/период технической воды, вода питьевого качества – 113,46 

м3/период. Сбор технической воды будет собираться в специальную емкость с 

последующей откачкой ассенизаторской машиной по договору. Сброс на ре-

льеф местности также исключается. 

Баланс водопотребления и водоотведения приведен в таблице 6.1. 



 

 

Баланс водоотведения и водопотребления 

Таблица 6.1. 

 

 

Произ-

водство 

Водопотребление, м3/год. Водоотведение, м3/год. 

Всего На производственные нужды На хо-

зяй-

ственно – 

бытовые 

нужды 

Безвоз-

вратное 

потреб-

ление 

Всего Объем 

сточной 

воды по-

вторно 

использу-

емой 

Произ-

вод-

ствен-

ные 

сточные 

воды 

Хозяй-

ственно 

– быто-

вые 

сточные 

воды 

При-

меча-

ние 
Свежая вода Оборот-

ная вода 

Повторно – 

используе-

мая вода 
Всего В том 

числе 

питьево-

го каче-

ства 

При экс-

плуата-

ции объ-

екта 

- - - - - - - - - - -  

Полив 

зеленых 

насажде-

ний 

- - - - - - - - - - -  

В период 

строи-

тельных 

работ 

1364,88 1147,08 113,46 - - 217,8 1147,08 

 

217,8 - - 217,8  

  



 

46 

 

 3.2 Поверхностные воды 

 

Испрашиваемый земельный участок для проведения работ по реконструкции 

находится по адресу г. Жезказган, область Улытау. 

Ближайший водный объект река Кара Кенгир расположен на расстоянии бо-

лее  2,18 км от земельного участка.  

Река Кара кенгир - берёт начало из родника в семи километрах к востоку от 

озера Баракколь, впадает в реку Сарысу у зимовья Сургиты. Длина — 295 км, 

площадь водосбора — 18 400 км². Ширина долины — 0,1—0,5 км, ширина пой-

мы — 0,1—0,3 км, ширина русла — 10—30 м (наибольшая — 70—80 м). Средний 

годовой расход воды у устья реки Жыланды — 3,51 м³/с. 

Питание реки снеговое. Летом разбивается на плёсы. Основными притоками 

Каракенгира являются реки Сары-Кенгир, Жыланды, Жезды. В 1952 году силами 

заключённых Степлага для промышленного снабжения Джезказгана (сей-

час Жезказган) на реке было сооружено Кенгирское водохранилище. 

Проведение работ предусматривается за пределами водоохранной полосы и 

водоохранной зоны. 

 
 

 

https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%91%D0%B0%D1%80%D0%B0%D0%BA%D0%BA%D0%BE%D0%BB%D1%8C
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A1%D0%B0%D1%80%D1%8B-%D0%9A%D0%B5%D0%BD%D0%B3%D0%B8%D1%80
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%96%D1%8B%D0%BB%D0%B0%D0%BD%D0%B4%D1%8B_(%D0%BF%D1%80%D0%B8%D1%82%D0%BE%D0%BA_%D0%9A%D0%B0%D1%80%D0%B0-%D0%9A%D0%B5%D0%BD%D0%B3%D0%B8%D1%80%D0%B0)
https://ru.wikipedia.org/w/index.php?title=%D0%96%D0%B5%D0%B7%D0%B4%D1%8B_(%D1%80%D0%B5%D0%BA%D0%B0)&action=edit&redlink=1
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A1%D1%82%D0%B5%D0%BF%D0%BB%D0%B0%D0%B3
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%96%D0%B5%D0%B7%D0%BA%D0%B0%D0%B7%D0%B3%D0%B0%D0%BD
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9A%D0%B5%D0%BD%D0%B3%D0%B8%D1%80%D1%81%D0%BA%D0%BE%D0%B5_%D0%B2%D0%BE%D0%B4%D0%BE%D1%85%D1%80%D0%B0%D0%BD%D0%B8%D0%BB%D0%B8%D1%89%D0%B5


 

47 

 

Влияние намечаемой деятельности на качество поверхностных и под-

земных вод. 

Перед началом строительных работ в целях предупреждения влияния на 

подземные и поверхностные воды необходимо выполнение ряда мероприятий: 

-организация регулярной уборки территории от строительного мусора; 

-локализация участков, где неизбежны россыпи (розливы) используемых 

материалов; 

-упорядочение складирования и транспортирования сыпучих и жидких ма-

териалов; 

-использование готовых изделий и материалов; 

-строительная техника должна размещаться на существующих асфальтиро-

ванных дорогах и проездах; 

-установить посты мойки колес и днищ автотранспорта на выезде с терри-

тории, оборудованные резервуарами-отстойниками. 

-организовать на строящемся объекте сбор и отвод хоз-фекальных стоков во 

временные септики контейнерного типа. 

- заправка машин и механизмов на площадке строительства исключается. 

При выполнении предложенных мероприятий негативное воздействие на 

поверхностные и подземные воды исключено. 

 

 3.3. Гидрогеологические условия 

 

Грунтовые воды на период изысканий (июнь 2025г.) до глубины 13,00м не 

встречены. В весенний период ожидается формирование грунтовых вод типа 

«верховодка» на время таяния снежного покрова. Амплитуда сезонного колебания 

УГВ –1,0-1,5м. Вскрыты пластичные грунты: суглинки тугопластичные и по-

лутвердые, глины полутвердые, что свидетельствует о наличии поровых вод. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

48 

 

 4. Охрана недр 
 

В процессе работ по объекту РП «Реконструкция железнодорожного вокзала 

Жезказган области Ұлытау» воздействия на недра не осуществляется. 

На участке строительства будет использоваться строительные материалы в 

объеме: песка – 350,13 м3, щебень различных фракций – 1634,54 м, пемза – 0,006 

м3, ПГС-8,58 м3, гравий различных фракций – 161,33 м3. Строительные инертные 

материалы будут использоваться только как строительные материалы. Источни-

ками подвоза стройматериалов являются действующие предприятия, которые 

специализируются на реализации строительных материалов, в соответствии с до-

говором. Поэтому при строительстве объекта прямого воздействия на эти виды 

недропользования оказываться не будет. 

Непосредственно на участке строительства добыча строительных материалов 

не предусматривается. Воздействие на недра отсутствуют. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

49 

 

 5. Оценка воздействия на окружающую среду отходов 
производства и потребления 

Согласно статье 317 Экологичексого Кодекса РК под отходами понимаются 

любые вещества, материалы или предметы, образовавшиеся в процессе производ-

ства, выполнения работ, оказания услуг или в процессе потребления (в том числе 

товары, утратившие свои потребительские свойства), которые их владелец прямо 

признает отходами либо должен направить на удаление или восстановление в си-

лу требований закона или намеревается подвергнуть либо подвергает операциям 

по удалению или восстановлению. 

К отходам не относятся: 

1) вещества, выбрасываемые в атмосферу в составе отходящих газов (пыле-

газовоздушной смеси); 

2) сточные воды; 

3) загрязненные земли в их естественном залегании, включая неснятый за-

грязненный почвенный слой; 

4) объекты недвижимости, прочно связанные с землей; 

5) снятые незагрязненные почвы; 

6) общераспространенные твердые полезные ископаемые, которые были из-

влечены из мест их естественного залегания при проведении земляных работ в 

процессе строительной деятельности и которые в соответствии с проектным до-

кументом используются или будут использованы в своем естественном состоянии 

для целей строительства на территории той же строительной площадки, где они 

были отделены; 

7) огнестрельное оружие, боеприпасы и взрывчатые вещества, подлежащие 

утилизации в соответствии с законодательством Республики Казахстан в сфере 

государственного контроля за оборотом отдельных видов оружия. 

Накопление отходов: 

Под накоплением отходов понимается временное складирование отходов в 

специально установленных местах в течение сроков, указанных в пункте статья 

320 Экологического Кодекса РК , осуществляемое в процессе образования отхо-

дов или дальнейшего управления ими до момента их окончательного восстанов-

ления или удаления. 

2. Места накопления отходов предназначены для: 

1) временного складирования отходов на месте образования на срок не более 

шести месяцев до даты их сбора (передачи специализированным организациям) 

или самостоятельного вывоза на объект, где данные отходы будут подвергнуты 

операциям по восстановлению или удалению; 

2) временного складирования неопасных отходов в процессе их сбора (в кон-

тейнерах, на перевалочных и сортировочных станциях), за исключением вышед-

ших из эксплуатации транспортных средств и (или) самоходной сельскохозяй-



 

50 

 

ственной техники, на срок не более трех месяцев до даты их вывоза на объект, где 

данные отходы будут подвергнуты операциям по восстановлению или удалению; 

3) временного складирования отходов на объекте, где данные отходы будут 

подвергнуты операциям по удалению или восстановлению, на срок не более ше-

сти месяцев до направления их на восстановление или удаление. 

Для вышедших из эксплуатации транспортных средств и (или) самоходной 

сельскохозяйственной техники срок временного складирования в процессе их 

сбора не должен превышать шесть месяцев; 

4) временного складирования отходов горнодобывающих и горноперераба-

тывающих производств, в том числе отходов металлургического и химико-

металлургического производств, на месте их образования на срок не более двена-

дцати месяцев до даты их направления на восстановление или удаление. 

3. Накопление отходов разрешается только в специально установленных и 

оборудованных в соответствии с требованиями законодательства Республики Ка-

захстан местах (на площадках, в складах, хранилищах, контейнерах и иных объ-

ектах хранения). 

4. Запрещается накопление отходов с превышением сроков, указанных в 

пункте 2 настоящей статьи, и (или) с превышением установленных лимитов 

накопления отходов (для объектов I и II категорий) или объемов накопления от-

ходов, указанных в декларации о воздействии на окружающую среду (для объек-

тов III категории). 

Классификация отходов 

Под видом отходов понимается совокупность отходов, имеющих общие при-

знаки в соответствии с их происхождением, свойствами и технологией управле-

ния ими. 

Виды отходов определяются на основании классификатора отходов, утвер-

жденного уполномоченным органом в области охраны окружающей среды (далее 

- классификатор отходов). 

 Классификатор отходов разрабатывается с учетом происхождения и состава 

каждого вида отходов и в необходимых случаях определяет лимитирующие пока-

затели концентрации опасных веществ в целях их отнесения к опасным или не-

опасным. 

Каждый вид отходов в классификаторе отходов идентифицируется путем 

присвоения шестизначного кода. 

Виды отходов относятся к опасным или неопасным в соответствии с класси-

фикатором отходов с учетом требований Экологического Кодекса РК. 

Отдельные виды отходов в классификаторе отходов могут быть определены 

одновременно как опасные и неопасные с присвоением различных кодов («зер-

кальные» виды отходов) в зависимости от уровней концентрации содержащихся в 

них опасных веществ или степени влияния опасных характеристик вида отходов 

на жизнь и (или) здоровье людей и окружающую среду. 



 

51 

 

 Отнесение отходов к опасным или неопасным и к определенному коду клас-

сификатора отходов в соответствии со статьей 338 Экологического Кодекса РК 

производится владельцем отходов самостоятельно. 

Включение вещества или материала в классификатор отходов не является 

определяющим фактором при отнесении такого вещества или материала к катего-

рии отходов. Вещество или материал, включенные в классификатор отходов, при-

знаются отходами, если они соответствуют определению отходов согласно требо-

ваниям статьи 317 Экологического Кодекса РК. 

 

На период строительства. 

Расчет количества отходов произведен на основании норм накопления быто-

вых отходов согласно Приложение №16 к приказу Министра охраны окружающей 

среды Республики Казахстан от «18 » 04 2008г. № 100-п. 

1. Расчет объема образования отходов сварки проведен согласно приложе-

нию № 16 к приказу Министра охраны окружающей среды РК от 18.04.2008 г. № 

100-п. Согласно Классификатору отходов, утвержденному приказом и.о. Мини-

стра экологии, геологии и природных ресурсов Республики Казахстан от 6 августа 

2021 года № 314 огарки сварочных электродов относятся к не опасным отходам, 

код отхода – 12 01 13. 

Норма образования отхода составляет: 

N = Mост * а, т/год 

Где N – количество образующихся отходов, т/год; 

Мост – фактический расход электродов, т/год; 

а – 0,015 от массы электрода. 

Подразделение Расход электро-

дов, т/год 

Коэффициент 

образования 

отходов 

Кол-во обра-

зующихся от-

ходов, т/год 

Проектируемый 

объект 

2,207547 0,015 0,033113 

Отход представляет собой остатки электродов после использования их при 

сварочных работах в процессе работы основного и вспомогательного оборудова-

ния. Состав (%): железо - 96-97; обмазка (типа ) - 2-3; прочие - 1. 

Отходы сварки будут собираться в специальный ящик, установленный 

на твердом покрытии и через 6 месяцев будут реализованы подрядной орга-

низации. 

 

2. Отходы от красок и лаков, содержащие органические растворители или 

другие опасные вещества: 

Согласно Классификатору отходов, утвержденному приказом и.о. Министра 

экологии, геологии и природных ресурсов Республики Казахстан от 6 августа 

2021 года № 314 жестяные банки из-под ЛКМ относятся к опасным отходам, код 



 

52 

 

отхода – 08 01 11*. Образуются при выполнении малярных работ. Состав отхода 

(%): жесть - 94-99, краска - 5-1. Не пожароопасны, химически неактивны (прило-

жение №16 к приказу Министра охраны окружающей среды РК от «18» 04 2008 г. 

№ 100-п. 1.1. Характеристика отдельных отходов и условий их хранения).  

 
где Mi - масса i-го вида тары, т/год; n - число видов тары; Mki- масса краски в 

i -ой таре, т/год; αi- содержание остатков краски в i-той таре в долях от (0.01-0.05). 

N = 0,001 * 156 + 3,118878 * 0,01 = 0,187189 т/год 

Банки из-под краски будут собирать в специальный контейнер, установлен-

ный на твердом покрытии, после окончания строительных работ будут переданы 

на специализированный полигон промышленных отходов 

 

3. Смешанные коммунальные отходы, расчет проведен в соответствии с 

приложением №16 к приказу Министра охраны окружающей среды РК от «18» 

04 2008 г. № 100-п.:   

Образуются в непроизводственной сфере деятельности персонала. Состав 

отходов (%): бумага и древесина - 60; тряпье - 7; пищевые отходы - 10; стеклобой 

- 6; металлы - 5; пластмассы - 12. 

Бытовые отходы будут временно собираться в металлические контейнеры с 

крышками, установленные на площадке и по мере накопления, будут вывозиться 

на ближайший полигон по соответствующему договору.  

Согласно Классификатору отходов, утвержденному приказом и.о. Министра 

экологии, геологии и природных ресурсов Республики Казахстан от 6 августа 

2021 года № 314. Твердые бытовые отходы относятся к не опасным отходам, код 

отхода – 20 03 01. Норма образования бытовых отходов ( , т/год) определяется с 

учетом удельных санитарных норм образования бытовых отходов на промышлен-

ных предприятиях - 0,3 м3/год на человека и средней плотности отходов, которая 

составляет 0,25 т/м3. 

29 человек * (0,3м3/12*15 месяцев) *0,25 т/м3= 2,71875 т/год 

Морфологический состав отхода. 

Среднее содержание компонентов, %: пищевые отходы – 40; бумага – 23,5; 

картон – 10; ткань, текстиль – 4; пластмасса (полимерные материалы) – 3,5; чер-

ный металлолом – 3,5; стекло –2,5; прочее - 13. 

Физическая характеристика отходов. 

Твердые бытовые отходы взрывобезопасны.  В сухом состоянии древесина, 

бумага, ткани - потенциально горючие материалы. Агрегатное состояние - твер-

дые предметы различных форм и размеров и мелкие фракции. 

Способ хранения – раздельные контейнеры. 



 

53 

 

Контейнеры для сбора ТБО оснащают крышками.  Срок хранения отхо-

дов в контейнерах при температуре 0 оС и ниже допускается не более трех 

суток, при плюсовой температуре не более суток. 

Контейнеры для сбора ТБО будут установлены на площадке с твердым 

покрытием. По мере образования будут передаваться спец. организациям. 

В соответствии со ст.351 Кодекса запрещается принимать для захороне-

ния на полигонах следующие отходы: 10) отходы пластмасс, пластика и по-

лиэтилена, полиэтилентерефталатную упаковку; 11) макулатуру, картон и 

отходы бумаги; 20) пищевые отходы и др. Предусмотреть раздельный сбор и 

сортировку ТБО и сдавать специализированным организациям по отдельно-

сти, согласно договора. 

 

4. Абсорбенты, фильтровальные материалы (включая масляные фильтры 

иначе не определенные), ткани для вытирания, защитная одежда, загрязненные 

опасными материалами, образуется в производственной сфере деятельности пер-

сонала. Отходы будут временно собираться в металлический контейнер с крыш-

кой, установленный на площадке и по мере накопления, будет вывозиться на 

ближайший полигон по соответствующему договору.  

Согласно Классификатору отходов, утвержденному приказом и.о. Министра 

экологии, геологии и природных ресурсов Республики Казахстан от 6 августа 

2021 года № 314 ветошь промасленная относится к опасным отходам, код отхода 

– 15 02 02*. 

Нормативное количество отхода определяется исходя из поступающего коли-

чества ветоши (МО, т/год), норматива содержания в ветоши масел (М) и влаги (W) 

(Приложение №16 к приказу Министра охраны окружающей среды Республики 

Казахстан от 18.04.2008 г. № 100-п): 

N =  + М + W, т/год, 

где М = 0.12· , W = 0.15· . 

N = (0,12*0,49)+(0,15*0,49)+ 0,49=0,6223 тонн/год. 

Морфологический состав отхода: Содержание компонентов: ткань – 73%, 

нефтепродукты и масла – 12%, вода – 15%. Физическая характеристика отходов: 

промасленная ветошь – горючие, взрывобезопасные материалы, нерастворимые в 

воде, химически неактивны. Агрегатное состояние – твердые предметы (куски 

ткани) самых различных форм и размеров. Средняя плотность – 1,0 т/м 3. Макси-

мальный размер частиц не ограничен. Ветошь образуется в процессе использова-

ния обтирочного материала (ветоши, ткани обтирочной, кусков текстиля). 

Для временного хранения предусматривается специальная емкость, 

установленная в определенной месте с твердым покрытием с плотно закры-

вающейся крышкой, предотвращающая попадание атмосферных осадков 

(дождя, снега).  



 

54 

 

Передача ветоши как отходов опасного списка на переработку может 

осуществляться как на основании предварительно заключаемых договоров, 

либо без заключения договора на основании разовых талонов по факту вы-

полненной приемки-передачи специализированному предприятию.  

Продолжительность временного хранения отходов на территории строи-

тельной площадки не более 6 месяцев (п. 2 ст. 320 Экологического Кодекса 

РК) 

 

5. Смешанные металлы (Отходы и лом нержавеющей стали: отходы 

болтов, гвоздей строительных, обрезки стальных труб). Согласно ПСД объем 

демонтажа составил: 

Мусор строительный (ручная). Погрузка т 525,389 

Код отхода- 170407. Относится к не опасным отходам 

Технологический процесс или производство, где образуются отходы. 

Строительно-монтажные работы. 

Морфологический состав отхода. 

Углеродистая, низколегированная или специальная сталь 

Физическая характеристика отходов. 

Агрегатное состояние – лом стальных изделий.  

Материал пожаро- и взрывобезопасен, не содержит растворимые в воде веще-

ства, в воздушной среде токсичных соединений не образует. 

Отходы болтов, гвоздей накапливаются в специальной емкости.  

Продолжительность временного хранения отходов на территории строитель-

ной площадки не более 6 месяцев (п. 2 ст. 320 Экологического Кодекса РК) 

 

6. Смеси бетона, кирпича, черепицы и керамики, за исключением 

упомянутых в 17 01 06. Согласно ПСД объем демонтажа составил: 

Мусор строительный (ручная). Погрузка т 1 576,167 

Код отхода- 170107. Относится к не опасным отходам 

Технологический процесс или производство, где образуются отходы. 

Строительно-монтажные  работы . 

Физическая характеристика отходов. 
Агрегатное состояние - твердые предметы, максимальный размер частиц не 

ограничен. Изделия из керамики  взрывобезопасны,  устойчивы к действию воды, 
воздуха и атмосферным осадкам. 

Временное хранение-специально отведенный металический контейнер 

По мере накопления- вывоз по договору и утилизация специализированной 

организацией. 

Продолжительность временного хранения отходов на территории строитель-

ной площадки не более 6 месяцев (п. 2 ст. 320 Экологического Кодекса РК) 

 

 



 

55 

 

Декларируемое количество опасных отходов 